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Przybyła nam jeszcze jedna data history
czna: 3. I. 1946. Dzień ten przejdzie do histo
rii jako dzień wielkiego zwycięstwa polskiej 
demokracji społecznej jako ,,dzień ustawo
wej likwidacji trustów i karteli, dzień likwi
dacji wyzyska wielkich kapitalistów i bankie
rów, dzień ujęcia przez Państwo podstawo
wych gałęzi gospodarki narodowej, dzień 
ugruntowania praw spółdzielczości, dzień 
określenia ram inicjatywy prywatnej".

Słusznie podniósł u> swym przemówieniu 
minister Hilary Minc, że likwidacja trustów 
i karteli jest podstawą suwerenności państwo
wej i podstawą demokratycznego ustroju. Nie 
ma mowy o suwerenności, jeśli życiem gospo
darczym rządzi obcy kapitał, a tak było w 
przedwojennej Polsce; nie ma mowy o demo
kratycznym ustroju, jeśli nad pracą ciąży 
wyzysk kapitalistyczny.

Naród polski stoi przed koniecznością wy
konania w ciąga niewielu lat zadań tak wiel
kich, że starczyłoby ich dla kilku pokoleń 
Musimy tedy stworzyć takie formy ustrojowe 
i takie warunki pracy twórczej, aby 
móc wykonać te zadania w tempie ogromnie 
przyśpieszonym, od czego zależy nie tylko 
ntisza przyszłość, lecz nawet nasze „być lub 
nie być". — Z doświadczeń własnych i cu
dzych wiemy, że forma gospodarki unarodo
wionej jest wyższa i skuteczniejsza i społecz
nie sprawiedliwsza od formy gospodarki wie' 
kokapitalistycznej. Tę więc formę gospodarki 
obrała nowa Polska. W historycznym dniu 
3 stycznia 1946 r. Krajowa Rada Narodowa 
przyjęła dwie o epokowym znaczeniu usta
wy: 1. o przejęciu na własność Państwa pod
stawowych gałęzi gospodarstwa narodowego, 
2. o zakładaniu nowych przedsiębiorstw i 
popieraniu prywatnej inicjatywy w przemyśle 
i handlu.

'Wielka Przemiana dokonywuje się w Pol
sce ,,bez gwałtownego wstrząsu, bez naraża 
nia na szwank naszych stosunków z państwa
mi o ustroju kapitalistycznym, z uniknięciem 
wyzucia z majątku własnych obywateli. Tę 
drogę obrał nasz Rząd, decydując się na wy
płacenie odszkodowań obywatelom polskim i 
państw zaprzyjaźnionych, których przedsię
biorstwa przejdą na własność Państwa".

Wszystkie podstawowe gałęzie gospodarki 
narodowej stają się własnością narodu. Prze
ważająca jednak część tej gospodarki nadal 
pozostawiona jest inicjatywie prywatnej. Jest 
tam szerokie miejsce dla swobodnej pracy 
przemysłu drobnego, rzemiosła, handlu dla 
inicjatywy prywatnej. O szerokości uwzględ
nienia inicjatywy prywatnej świadczą cyfry: 
jeżeli przyjąć za 100 ilość osób, zatrudnionych 
w zawodach nierolniczych, to liczba osób, za
trudnionych w gospodarce upaństwowionej, 
wynosić będzie 25%, jeżeli zaś za 100 przy
jąć ilość osób zatrudnionych w rolnictwie i 
w zawodach pozarolniczych to liczba osób, 
zatrudnionych w gospodarce upaństwowionej 
wyniesie zaledwie 10%. Te liczby świadczą 
o szerokich możliwościach dla inicjatywy pry
watnej.

Ustawa o popieraniu inicjatywy prywatnej 
ma na celu — według ministra Minca: popie
ranie zdrowej inicjatywy prywatnej przez 
stworzenie dla niej odpowiedniej atmosfery, 
odpowiednich ram działania i pełnego poczu
cia bezpieczeństwa". Inicjatywie prywatnej w 
osobie każdego przemysłowca, każdego rze
mieślnika i kupca winno zależeć na usunięcia 
od działania kapitału spekulacyjnego, pod
szywającego się pod inicjatywę prywatną dla 
zdzierstiua, wyzysku, wprowadzania chaosu 
w nasze życie gospodarcze.

Ustawa gwarantując nienaruszalność włas
ności nieobjętej nacjonalizacją stwarza wa
runki sprzyjające rozwojowi inicjatywy pry
watnej i produkcji.

W ten sposób przekształcona gospodarka 
polska będzie mogła się rozwijać i kształto
wać zgodnie z interesami, potrzebami i dą
żeniami narodu.

Historyczne ustawy gospodarcze
O nacjonalizacji przemysłu, zakładaniu nowych przedsiębiorstw i popierania inicjatywy prywatnej

Dla planowanego odbudowania gospodarki na
rodowej państwo przejmuje na własność szereg 
przedsiębiorstw prywatnych bez odszkodowa
nia, lub za odszkodowaniem. Oto najważniejsze 
postanowienia ustawy:

Ustawa przewiduje konfiskatę mienia ponie
mieckiego. majątków Rzeszy niemieckiej i by
łego Wolnego Miasta Gdańska majątku oby
wateli Rzeszy niemieckiej i b. Wolnego Miasta 
Gdańska z wyjątkiem osób narodowości polskiej, 
lub innej, prześladowanej przez Niemców, nie
mieckich i gdańskich osób prawnych z wyłącze
niem osób prawnych prawa publicznego, mająt
ku spółek kontrolowanych pTzez obywateli nie
mieckich i gdańskich, lub przez administrację 
niemiecką i gdańską, wreszcie majątku osób, które 
zbiegły do nieprzyjaciela.

Co podlega nacjonalizacji?
Nacjonalizacji podlega przemysł kluczowy wiel

ki i średni, w następujących gałęziach gospodarki: 
kopalnie oraz nadania górnicze, przedsiębiorstwa 
górnicze przemysłu naftowego i gazu ziemnego 
wraz z przemysłem przetwórczym, przedsiębior
stwa energetyczne, przedsiębiorstwa, służące do 
rozdzielania gazu dla celów przemysłowych i do
mowych, zakłady wodociągowe, huty żelaza oraz 
metali, przedsiębiorstwa przemysłu zbrojeniowe
go, koksownie, rafinerie spirytusu, cukrownie, 
gorzelnie, browary, fabryki drożdży, młyny, po
wyżej 15 ton przemiału zboża, olejarnie o zdol
ności produkcyjnej powyżej 100 ton, pTzemysl 
poligraficzny, przemysł włókienniczy, przy czym 
zakłady przemysłu włókienniczego i poligraficz
nego będą, na mocy specjalnego rozporządzenia 
Rady Ministrów, mogły być przekazane r,a wła
sność organizacjom politycznym, społecznym lub 
spółdzielczości.
Jakie przedsiębiorstwa zostają w rękach 

prywatnych?
Jako dolną granicę przemysłu, który ma być 

znacjonalizowany, przyjęto zasadę nacjonaliza
cji przedsiębiorstw7, zatrudniających 50 pracowni
ków na jedną zmianę. Przepis ten nie odnosi się 
do przedsiębiorstw budowlanych oraz instalacyj

Kmjowa Hades Narodowo zakończyła obrady
Po przerwie obiadowej, odbył się akt składania 

ślubowania tych posłów, którzy jeszcze nie ślu
bowali. Poseł Alimentel zreferował projekt de
kretu o komunalnym funduszu pożyczkowo-za- 
pomogowym. Premier Osóbka-Morawski mówił o 
przekazaniu tego projektu rządowi, celem uzgo
dnienia go z ministrem skarbu. W imieniu komi
sji regulaminowo-prawniczej poseł Szirldenfrei 
przedstawia Izbie do zatwierdzenia 60 dekretów, 
w tej liczbie
dekret o prawie małżeńskim i dekret o aktach 

stanu cywilnego.
V imieniu Stronnictwa Pracy poseł Turowski i 
oseł Pelczak oświadczyli, że będą glosować prze- 
iwko projektowi, gdyż niektóre jego postano
wienia przekreślają nierozerwalność małżeństwa, 
oseł Dobrowolski (PPS) porusza sprawę wpro
wadzenia świeckich urzędów stanu cywilnego, 
'rezydent ob. Bierut oddaje pod glosowanie o- 
obno wniosek o zatwierdzenie dekretu o prawie 
lałżeńskim i osobno dekretu o urzędach stanu cy
wilnego. Izba w glosowaniu zatwierdza oba wy- 
rienione dekrety, następnie Izba zatwierdza 
wszystkie pozostałe dekrety.
Poseł Demisiuk omawia dekrety o powszechnym 

bowiązku wychowania fizycznego i przysposo- 
lienia wojskowego, po czym poseł Zajączkowski 
rnosi o zatwierdzenie dekretów:

1. o obowiązku wychowania fizycznego i przy- 
oosobienia wojskowego;

2. o państwowej Radzie wychowania fizycznego.
Izba zatwierdza w głosowaniu powyższe de

krety. Poseł DrobneT porusza sprawę restytuowa
na zburzonego przez Niemców pomnika Tadeu- 
za Kościuszki w Krakowie. Mówca zgłasza wnio- 
ek, aby ogłosić rok 1946 jako rok Kościuszkow- 
ki w kraju i na emigracji, a, po drugie celem 
imożliwienia wykonania zakreślonego zadania o 
wyasygnowanie subwencji 20 mil. zl. Wniosek 
wsią Drobnera został skierowany do Komisji.

Poseł Fedecki składa wniosek dotyczący Ko- 
nisji rolnej, treści następującej: „Przekazania 
Jpóldz. Samopomocy Chłopskiej resztówek po- 
larcelacyjnych jak również cofnięcie rozporzą- 
Izenia z r. 1945.“ ,

Na interpelację posła Głowy i kolegów PPS 
y sprawie polecenia mordowania ludzi w powie- 
:ie przemyskim w imieniu Rządu Marszałek Ży
mierski złożył między innymi następujące o- 
iwiadczenie:

Wałka z bandami na pograniczu ukraińskim 
Sprawa dość ciężkiej sytuacji w naszych po-wia

tach nadgranicznych jest znana od dawna. Kiedy 
tylko wojna się skończyła, Rząd posłał tam kilka 
dywizji wojska aby stworzyć w naszych powia

nych, prowadzących roboty budowlane hłb insta
lacyjne. Rada Ministrów może w pewnych wy
padkach uzasadnionych z punktu widzenia pań
stwowego podwyższyć dolną granicę 50 pracowni
ków w przemyśle wyrobów powszechnego użytku, 
w przemysłach mało zmechanizowanych lub ma
jących charakter pionierski, czy sezonowy.

Przejęciu na własność państwa nie podlegają 
przedsiębiorstwa, stanowiące własność związków 
samorządowych, spółdzielni lub związku spół
dzielni.

Państwo może prowadzić we własnym zarzą
dzie przedsiębiorstwa, przejęte na własność, łub 
przekazywać je związkom samorządowym, spół
dzielniom lub związkom spółdzielni. Przekazanie 
następuje na podstawie uchwały Rady Ministrów, 
na wniosek właściwego ministra, lub komitetu, 
złożonego z przedstawicieli ministra SkaTbu, 
Przemysłu, Administracji Publicznej, Aprowiza
cji i Handlu, Rolnictwa i Reform Rolnych, Pracy 
i Opieki Społecznej, przedstawicieli -Centralnego 
Urzędu Planowania, spółdzielczości, Związku Sa
mopomocy Chłopskiej, związków zawodowych i 
samorządu terytorialnego.

Odszkodowanie
Projekt ustawy przewiduje, że za przedsiębior

stwa, przejęte przez Państwo, właściciel otrzyma 
odszkodowanie w terminie jednego roku od dnia 
doręczenia zawiadomienia w przedmiocie prawo
mocnego ustalenia wysokości odszkodowania. Od-
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Ustawa o zakladanył nowych przedsiębiorstw 
i popieraniu inicjatywy prywatnej w przemyśle 
i handlu stwierdza w Art. 1, że w odniesieniu do 
istniejących przedsiębiorstw przemysłowych 
i handlowych, nie objętych postanowieniami 
ustawy o przejęciu na własność państwa podsta
wowych gałęzi gospodarki narodowej, gwaran
tuje się nienaruszalność prawa własności, drob
nych właścicieli i prawo swobodnego rozporzą
dzania tą własnością.

tach granicznych możliwie spokojne warunki pra-* 1 * * * * * 
cy. W dalszym etapie swoich praw, Rząd wyło
nił komisję pod przewodnictwem wicepremiera 
Gomółki w składzie ministra adm. publ., ministra 
bezpieczeństwa i obrony. narodowej z tym, aby 
ten problem jako całość załatwić. W związku 
z zawarciem umowy przez Rząd polski i sąsiedzką 
Ukraińską Republikę w, sprawie repatriacji oby
wateli i w związku z wprowadzeniem tej repatria
cji w życie, nasilenie band undowskich i bnlbow- 
ców wzmogło się. W okresie walk bandy te aby 
przeszkodzić repatriowaniu się ludności, pod
jęły walkę niszcząc mosty i tory kolejowe oraz 
paląc wsie. Doszło do zaciętych walk, w któ
rych wojsko osiągnęło bardzo poważne efekty. 
Za okres półroczny zlikwidowano około 28 band, 
zabito w walkach 939 bandytów, ujęto względnie 
zatrzymano podejrzanych około 3500 osób, któ
re przekazano władzom bezpieczeństwa. Zdoby
cie poważnej ilości broni świadczy o nasileniu 
tych walk. Straty nasze w zabitych wynoszą 6 
oficerów, 72 podoficerów i szeregowych. Ran
nych 19 oficerów i 62 podoficerów i szeregowych. 
W bandach tych znajdowali się undowcy, bul- 
bowcy, wlasowcy, a nawet znajdowaliśmy żoł
nierzy i oficerów niemieckich, którzy tymi ban
dami kierowali.

Przyjmując tę interpelację, w imieniu Rządu 
oświadczam, że sprawa ta bardzo leży naszemu 
Rządowi na sercu i Rząd dołoży wszystkich sta
rań, celem wytworzenia na tych terenach spokoj
nej i bezpiecznej pracy.

Następnie zatwierdzono dekrety w sprawie 
utworzenia uniwersytetu i politechniki we Wro
cławiu, uniwersytetu im. Kopernika w Toruniu, 
akademii lekarskiej w Gdańsku, o spółdzielczo
ści, o własności i użytkowaniu gruntów stołecz
nego miasta Warszawy, o spraw ę zabudowywa
nia, rozbudowania i naprawie budynków znisz
czonych wskutek wojny.

Poseł Kamiński w imieniu Komisji propagando
wej wnosi o zatwierdzenie dekretu o Państw. 
Agencji Prasowej (PAP). W głosowaniu dekret 
o PAP-ie przyjęto.

W sprawie sprawozdania komisji rolnej zabiera 
głos wicepremier Mikołajczyk, wyjaśniając spra
wę nieprzekazania 300 resztówek z ogólnej liczby 
7000. Reszta ta będzie przekazana Spółdzielniom 
Samopomocy Chłopskiej. Po oświadczeniu wice
premiera Mikołajczyka rozwija się dyskusja. Pre
zydent Bierut proponuje przerwanie dyskusji i 
przekazanie konkretnych zarzutów prezydium 
K. R. N. — Izba przystępuje do glosowania nad 
zatwierdzeniem dekretów przedłożonych przez 
komisje rolne. Dekrety zostały przyjęte, nastę
pnie Izba zatwierdza szereg dekretów.

3zkodowanie zasadniczo będzie wypłacane w pa
pierach wartościowych, może ono być wypłacone 
również w gotówce lub innych wartościach. Wy
sokość odszkodowania ustalą specjalne komisje.

Przy ustalaniu wysokości odszkodowania u- 
względniane będą: ogólne obniżenie wartości ma
jątku narodowego, czysta wartość majątku w dniu 
przejęcia, obniżenie wartości przedsiębiorstwa na 
skutek strat wojennych i okupacji, wysokość 
wkładów, poczynionych po 1 września 1939 r. 
i szczególne okoliczności, wpływające na wartość 
przedsiębiorstwa, a więc czas trwania koncesji, 
licencje, amortyzacja iłd.

Ustawa realizuje w ten sposób zasadę, że 
konfiskata majątku ma charakter karny, jedynie 
w stosunku do majątku obywateli niemieckich 
i obywateli mia3ta Gdańska, nie godzi natomiast 
w interesy właścicieli polskich lub też obywateli 
państw sprzymierzonych.

Zwrot przedsiębiorstw
Wszystkie przedsiębiorstwa, które na mocy ni

niejszej ustawy nie będą przejęte przez Państwo, 
winny być zwrócone właścicielom w terminie nie 
dłuższym, niż 6 miesięcy.

Te przedsiębiorstwa, które w dniu wejścia w 
życie niniejszej ustawy znajdują się pod zarządem 
państwowym, a w myśl jej przepisów nie podle
gają upaństwowieniu, będą zwrócone właścicie
lom czy osobonr uprawnionym do dnia 31 grudnia 
19-tó r.
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Us’,jwa przewiduje, że każdy ma prawo zało
żenia nowego przedsiębiorstwa przemysłowego, 
lub handlowego pod warunkiem dopełnienia wy
mogów ustawowych. Ustawa przewiduje również, 
że nowopowstałe przedsiębiorstwa, które z bie
giem czasu rozwiną się i będą zdolne zatrudnić 
ponad 50 pracowników, nie podlegają przepisom 

! ustawy o przejęciu na własność państwa podsta- 
i wowych gałęzi gospodarki narodowej.

W sprawne interpelacji udzielał wyjaśnień wice
minister odbudowy Petrusiewicz.

Do prezydium K. R. N. wpłynęła interpelacja 
w sprawie o nadużywanie ambon dia celów poli
tycznych, w sprawie ukrócenia antydemokratycz
nej działalności kleru oraz w sprawie urządzenia 
akademii ku uczczenia śp. Witosa, co miało miej
sce w gminie Nowosolne, pow. łódzki. Obie te 
interpelacje zgodnie z regulaminem zostały ode
słane do prezydium K. R. N.

Wiceprezydent Szwalbe omawia sprawę regu
laminu obowiązującego posłów, następnie zteś 
poseł Motyka składa wniosek o powołanie nad
zwyczajnych komisyj w składzie 30 osób, które 
opracowałyby

projekt ordynacji wyborczej w terminie 
do 31 marca 1946 r.

Propozycja została przesiana K. R. N. do wyko
nania.

Na trybunę wstępuje Premier Osóbka-Moraw
ski. Nawiązując do wysuniętych zarzutów. Pre
mier stwierdza w obronie ministerstwa rolnictwa, 
że nie można posądzać tego ministerstwa o ten
dencyjne przyciąganie do współpracy elementów 
reakcyjnych. . , . j »W dalszym ciągu Premier odpowiada na zgło
szone interpelacje w sprawie Ministerstwa Poczt
i Telegrafów i w sprawie działalności politycznej 
kleru. Ustosunkowywaliśmy się dotychczas z 
chrześcijańską cierpliwością do poszczególnych 
wystąpień kleru, oświadcza przy ogólnym aplau
zie Izby mówca, ale obecnie wobec nieistnienia 
konkordatu Premier ostozega kogo należy, ze z 
wvstąpień tvch będą wyciągane konsekwencje na 
podstawie ogólnie obowiązujących w Polsce prasy.

Poseł Kołodziejski składa projekt deklaracji
powitalnej pod adresem sesji Narodów Zjedno
czonych w Londynie. Izba przyjmuje wniosek
z tym, że tekst deklaracji będzie wyscemzowany 
o rzez prezydium K. R. N.

Na zakończenie obrad zabrał glos Prezydent 
Bierut podnosząc, że praca 9-tej sesji K. R. N. 
miała niezwykle doniosłe znaczenie w swych 
uchwałach i treści. Stwierdziliśmy, oświadcza 
mówca, że rząd Jedności Narodowej, prezy-cłiinn 
K R N., nasze władze i nasz naród idą po wła
ściwej drodze i że po tej drodze powinniśmy 
kroczyć nadal.

Prezydent apeluje do wszystkich posłów, aby 
w swej pracy terenowej kierowali się także tym 
samym poczuciem dobra ogólnonarodowego, ja
kim kierowali się w tych obradach, Prezydent 
żegna i dziękuje posłom za pracę. Po okrzykach 
na cześć Prezydenta Izba odśpiewała hymn pań
stwowy.
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Marszalek Polski, Rola-Żymierski 
objął protektorat nad Zjazdem

b. Więźniów Politycznych
Warszawa (PAP). Komitet Wykonawczy 

Ogólnopolskiego Związku b. Więźniów Polityce- 
nych został przyjęty w naczelnym dowództwie 
Wojska Polskiego. W wyniku tej wizyty Marsza
łek Polski i Minister Obrony Narodowej Michał 
Rola-Żymierski obljął protektorat nad Zjazdem 
Ogólnopolskim b. Więźniów Politycznych w nie
mieckich obozach koncentracyjnych jak i nad 
Kongresem Międzynarodowym z udziałem dele
gatów 17 państw, który odbędzie się w Warsza
wie od 3—5 lutego br.

Posiedzenie komisji S. R. N,
Warszawa (PAP). Biuro Prezydialne KRN 

zawiadamia, że posiedzenia poselskich komisji 
KRN odbędą się w salach domu poselskiego 
przy ul. Wiejskiej 4 według następującego pla
nu: dnia 9 stycznia br. o godz. 10-tej rano 2 ko
misja kultury i sztuki; 2. komisja wyznaniowa 
i narodowościowa; dnia 18 stycznia br. o godz. 
10-tej rano komisja komunikacyjna.

J

Wyjazd repatriacyjnej delelegasji pefcldej 
do Besiiaa

arszawa (PAP). Do Berlina wyje
chali celem przeprowadzenia rczmów z So
juszniczą Radą Kontroli, podsekretarz stanu 
i generalny pełnomocnik Rządu dla spraw re

W; patriacji, W. Wolski, podsekretarz stanu Min. 
Ziem Odzyskanych Wasilewski, i dyrektor 
Biura dla Spraw Repatriacji Min. Spraw Za
granicznych minister pełnomocny K. Bader.

Robstey ledzi manfetojg swą radość 
w związku z iishwalemgm ustawy o unarodowiemy przemysłu

Łódź (PAP). Na wieść o uchwaleniu przez 
KRN ustawy o unarodowieniu przemysłu w 
Polsce, robotnicy i pracownicy licznych firm 
przemysłowych w Łodzi spontanicznie urządzili

wiece manifestacyjne, na których podkreślali 
swe wielkie zadowolenie i radość z ustawy, która 
w sposób zdecydowany kładzie tamę wyzyskowi 
kapitalistów.

O militarny potencjał Niemiec

FRASZNA AKTUALNA

Rys. Kitki

Delegacja Polonii amerykańskiej 
w Warszawie

Warszawa (PAP). W dniu 5 bm, wicepre
mier Gomółka przyjął delegację Polonii amery
kańskiej w osobach ks. biskupa Woźnackiego ob. 
Olejniczaka, Midowicza, Osińskiego. Wizyta odby
ła się w serdecznej atmosferze i trwała 1 i pół 
godziny. Następnie delegacja Polonii amerykań
skiej przyjęta została przez ministra Jędrychow- 
skiego, którzy przyrzekł pomoc w rozprowadzeniu 
darów Polonii amerykańskiej i wyładowaniu ich 
w Gdyni i w Gdańsku.

Styczniowe zjazcty stronnictw 
politycznych i organizaeyj

Warszawa (obsł. wł.). W najbliższym cza
sie odbędzie się -w stolicy cały szereg zjazdów 
organizaeyj i stronnictw politycznych.

Dnia 13 stycznia rozpocznie swe obrady kon
gres' stronnictw ludowych, 21 i 22 stycznia od
będzie się zjazd rad naczelnych stronnictw de
mokratycznych i 3, 4 i 5 lutego obradować bę
dzie w Warszawie ogólnopolski zjazd byłych 
więźniów politycznych i międzynarodowy kon
gres byłych więźniów niemieckich z udziałem 
delegatów 17 państw. W obu tych zjazdach 
obejmie protektorat Marszalek Wojska Polskie
go Rola-Żymierski.

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, 
że przewodnicząca- podkomisji do spraw mo
bilizacji wojennej w senacie U. S. A. Kielgore 
oświadczył, że niektóre osefcy zajmujące wy
sokie stanowiska dopuszczają w dalszym cią
gu istnienie nacśzmu w życiu gospodarczym 
i politycznym Niemiec.

Rozbrojenie przemysłowo Niemioc jest nie
możliwe bez zniszczenia koncernu ,.T. G. Far- 
benindttsfwe", jednakże ani jedna z fabryk 
tego koncernu nie nostała zniszczona, 80% 
lyrądzeó przemysłowych I. G. Farbenindu- 
aferśe znajduje się w stanie uszkodzonym. 
Kielgore podkreślił że przedstawiciele U. S. 
A. w Niemczech związani rą z przedsiębior
stwami przemysłowymi i finansowymi, które 
do końca wojny były związane nacistama. 
Sympatyzują oni wciąż ze starym systemem 
karteli, i mają nadzieję wznowić stosunki 
handlowe z niemieckimi przedsiębiorstwami.

W przeciwieństwie do oświadczenia Kiel- 
gore gen. Mac Nemex stwierdził, że aczkol
wiek rozbrojenie i denacyfśkacja Niemiec 
jeszcze nie zostały dokonane, jednakże prze
prowadza się je, w szybkim tempie. Niemiec
kie siły zbrojne zostały rozbrojone i rozwią
zane, za wyjątkiem sztabu generalnego, ofice
rów oddziałów szturmowych i jeńców wojen
nych, którzy wciąż jeszcze znajdują się pod 
aresztem. Tysiące nacistów zostało zwolnio
nych ze stanowisk państwowych i przemysło
wych i około tOO ty®, nacistów przebywa w 
więzieniu, oczekując na rozprawę przed try
bunałem międzynarodowym. Również w spra
wie zniszczenia potencjału wojennego Nie
miec i w sprawie odszkodowań, osiągnięto 
znaczne sukcesy. 26 dużych zakładów prze
mysłowych zostanie oddanych krajom, które 
udarpiały od niemieckiej agresji

Był jeden głupi co wierzył,
żt urząd nie śpi, a działa.
Lecz rychło sam się przekonał, 
że rzecz inaczej się miała.

Dostał się w łapy lichwiarzy. 
Ostatnie portki zabrali, 
polem go z skóry odarli 
i tę... na „pasku" sprzedali.

DAN-LOT.

&®sza Jarlu

Polska i Łuźyee
Warszawa (PAP). Prezydent KRN ob. Bie

rut w odpowiedzi na depeszę prezesa Rady Łu- 
życko-Serbskiej w Budziszynie wysłał następu
jącą depeszę: „Dziękuję za serdeczne życzenia, 
przesłane narodowi polskiemu przez Radę Łtt- 
życko-Serbską. Naród polski z dużą sympatią 
śledzi dążenia wolnościowe bratniego szczepu 
słowiańskiego Łużyczan.

Bolesław Bierut".

Prasa o nacjonalizacji przemyśla 
w Polsce

Warszawa (PAP). Cała prasa czeska oma 
wia projekt ustawy o upaństwowieniu przemysłu 
w Polsce, przedłożonej w Polsce na zebraniu 
KRN przez ob. ministra Minca.

Organ czeskiej partii socjalno-demokratycznej 
„Prawo Ludu" podkreśla, że upaństwowienie 
przemysłu polskiego stwarza dla ludu pracują
cego i dla ludów słowiańskich trwały pomost 
współpracy.

Trolejbusy z Moskwy w Warszawie
W arszawa (obsł. wł.). Z okazji uruchomie

nia komunikacji trolejbusowej w Warszawie dnia 
5 bm. w Sald Narodowej odbyło się uroczyste ze
branie na którym wiceprezydent m. Warszawy ob 
Grodzicki odczytał tekst depeszy wysianej do Ge
neralissimusa Stalina treści następującej:

„W dniu dzisiejszym ruszyły w Warszawie tro
lejbusy i dar Pana dla odbudowującej się polskiej 
stolicy. W imieniu ludności Warszawy przesyłamy 
na ręce Pana pozdrowienia dla bratnich narodów 
radzieckich i serdeczne dzięki za dar, oraz za 
przesianie nam inżynierów i techników, których 
praca wspomogła wysiłek naszych inżynierów, ro
botników i techników. Niech żyje i niech rośnie 
współpraca braterska naszych narodów".

W miastach portowych zmniejsza się 
głód mieszkaniowy

Gdańsk (PAP). Zgodnie z postanowieniami 
W. R. N. uczyniono szereg posunięć zmniejszają 
cych jaskrawo występujący w miastach portowych 
g,ód mieszkaniowy. W Sopocie zlikwidowano 10 
na 15 istniejących domów wypoczynkowych. W 
Orłowie wojsko zwolniło już szereg lokali. Wszyst 
kie lokale z wyszynkiem dostały wymówienie lo
kali z dniem 31 grudnia. Opracowany jest także 
plan przeniesienia różnych central gospodarczych 
i inrtytucyj nie związanych z wybrzeżem do in
nych miast.

Anglia na«ta kierunek obradom 
Zjednoczonych Narodów 

Lon dyn (obsł. wł.). Oczekuje się, że Wielka 
Brytania nada kierunek pracom pierwszego zgro
madzenia Organizacji Narodów Zjednoczonych, 
które .zbierze się w czwartek w Londynie.

Korespondenci polityczni jednogłośnie przewi
dują, że dyplomaci brytyjscy dołożą wszelkich 
starań, aby na zgromadzeniu tym rozwiązano za
gadnienia ogólno-ludzkie. Król Jerzy VI, dodają 
oni, złoży uroczyste oświadczenie, że Wielka 
Brytania dokona wszystkiego co leży w jej mocy, 
co zapewni dobre wyniki Walnemu Zgromadze
niu Narodów Zjednoczonych. Oświadczenie to 
złoży król, witając przedstawicieli 51 delegacyj 
w środę na bankiecie oficjalnym w pałacu św. 
Jakuba. Korespondenci przypisują duże znacze
nie przeglądowi sytuacji światowej, którego do
kona minister spraw zagranicznych Bevin.

Nowe manewry gen. Franco 
Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że 

gen. Franco dąży do zorganizowania tzw. partii 
chrzęścijańsko-społecznei, która w,'myśl jego za
mierzeń ma stać się podstawą jego reżimu. Jeden 

wybitnych przedstawicieli zakonu Jezuitów wy- 
echal, już do Rzymu w celu przeprowadzenia roz

mów z Papieżem o utworzeniu takiej partii. Z 
Rzymu udaje się Erra do Brukseli i Paryża, dla 
nawiązania kontaktu z kolami katolickimi, a za 
ich pośrednictwem z rządami tych państw.

O zerwanie stosnnków z rzędem 
gen. Franco

Bruksela (PAP). Na zjeździć belgijskiej 
konfederacji pracy przyjęto, rezolucję, żądającą 
zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem 
gen. Franco. Zjazd domaga się także wydania 
przez rząd hiszpańska znanego przywódcy faszy
stów belgijskich de Grarro. Zjazd wypowiedział 
się przeciwko powrotowi króla Leopolda na tron 
belgijski.

Robotnicy francuscy wstrzymują 
dostawę ływności

Londyn (obsł. wł.). Wysyłka ziemniaków 
Francji do Hiszpanii została wstrzymani. ^Pozo- 
staje to w związku z ostrzeżeniem robotników 
francuskich, którzy oświadczyli, że przeszkodzą 
w komunikacji dla kontynuowania wywozu. Or
gan francuskiej partii komunistycznej „Maniły" 
podaje, że komuniści sprzeciwiają się temu, aby 
w czasie kiedy ludność francuska głoduje, ziem
niaki te wysyłano do Hiszpanii generała Franco.

Kopalnie
węgla 1 rudy pracuję ponad normę

Katowice (obsł. wł.). Polska Agencja Pra
sowa donosi, że zjednoczony przemysł węglowy 
wykonał plan produkcji w 119%. Kopalnie wy
produkowały zamiast planowanych 272 000 ton 
— 326 000. Kopalnie rudy żelaza wydobyty w 
listopadzie ponad 22 000 ton rudy. W porów
naniu z październikiem, wydobycie wzrosło 
o 19%. Jak donosi PAP na ogólną ilość 21 ko
pani, czynnych jest obecnie 18.

Przed umowę handlową 
polsko-rumuńską

Londyn (obsl. wb). Rozgłośnia z Bukaresztu 
podała wiadomość o zakończeniu rozmów han
dlowych pomiędzy delegatami Polski i Rumunii.

Niemiecki sztab generalny 
odpowiedzialny za zbrodnie

Norymberga (obsł. wł.). W czasie dzisiej 
szego posiedzenia międzynarodowego oskarży
ciel brytyjski przedstawił dowody obciążające 
za dokonane zbrodnie niemiecki sztab generalny. 
Jak wynika z zeznań ministra wojny Blomberga 
i gen. Blaskowitza, Niemcy rozpatrywali przy
gotowania do wojny zaczepnej jeszcze przed ob
jęciem władzy przez Hitlera. Niemiecki sztab 
główny poparł Hitlera, ponieważ jego plany po 
krywały się z planami sztabu. Oskarżeni wyka
zują zdenerwowanie. Przygniata ich druzgocący 
materiał dowodowy. Niektórzy z nich przypisują 
winę niepowodzenia swoim obrońcom. M. in. in
nego obrońcy poszukuje Ribbentrop.

Wyrok na zdrajców jugosłowiańskich
Be(grad (PAP). Agencja Tanjufe donosi, ir 

w miejscowości Sprit zakończył się proces byłych 
oficerów marynarki wojennej, znajdujących aię w 
służbie chorwackiego OuisMnga Pawełicza. Sąd 
skazał na karę śmierci przez rozstrzelanie 3 oskar
żonych, 3 oskarżonych na karę 10 lat, 1 na 8 lat 
innych na 5 lat więzienia. Wszyscy oskarżeni zo- 
stali pozbawieni praw politycznych, a majątek ich 
podlega konfiskacie. 2 oskarżonych uniewinniono.

Zastrzeżenia ZSRR wobec układu
walutowego

Londyn (obsł. wł.). Rosja zawiadomiła Sta 
ny Zjednoczone, że nie podpisała układu z Bret 
ton Woods, ponieważ pragnie zaznajomić się 
bliżej’ z tym układem. Układ z Bretton Woods, 
który przewiduje utworzenie funduszu między
narodowego dla stabilizacji waluty i banku zo
stał opracowany w lipeu 1944 r. po długiej dy
skusji, w której wzięli udział przedstawiciele 
sowieccy.

Grecja prowadzi rozmowy
z Anglosasami

Londyn (obs. wł.). Do rozmów prowadzo
nych w Londynie pomiędzy rządem greckim 
brytyjskim na temat zagadnień gospodarczych, 
przyłączyły się ostatnio Stany Zjednoczone.

Sytuacja w Indiach Wschodnich
Londyn (obsł. wŁ). Głównodowodzący si

lami holenderskimi w Indiach Wschodnich podał 
się do dymisji. Oświadczy! on, że nie może się 
zgodzić na politykę stosowaną przez rząd ho
lenderski, natomiast zgadza się z polityką na
czelnego dowódcy sil sojuszniczych na Jawie.

Ustały walki domowe
Londyn (obsł, wł.). W Chinach przedstawi

ciele komunistów zawarli z rządem centralnym 
porozumienie w sprawie zakończenia wojny do
mowej. Obie strony wyznaczyły przedstawicieli dla 
omówienia szczegółów i sposobów wykonania za 
wieszenia broni i przywrócenia komunikacji.

Generał Marschall, który jest ambasadorem Sta
nów Zjednoczonych w Chinach odbył rozmowy z 
przywódcami obu stron.

Chiny uznały niepodległość 
Mandżurii

Londyn (obsł. wł.). Rząd chiński ogłosił ofi
cjalnie oświadczenie o uznaniu niepodległości 
Mandżurii. W Mandżurii odbył się w (Ima 15-go 
października plebiscyt, podczas którego 98% lad 
oości wypowiedziało się za niepodległością kraju.

Czystka w administracji japońskiej
Waszyngton (obsł. wł.). Generał Mac Ar

thur zarządził całkowitą czystkę w administracji 
japońskiej. Usunięci będą ci wszyscy urzędnicy, 
którzy współpracowali czynnie z militarystyczuą 
i nacjonalistyczną polityką poprzedniego rządu 
japońskiego. W związku z tym zarządzeniem 
zwołane zostało na dziś posiedzenie gabinetu ja
pońskiego. Przypuszcza się, że obecny gabinet 
japoński ustąpi, ponieważ nie czuje się na siłach 
aby przeprowadzić zarządzenie gen. Mac Ar- 
thura.

Wyrok śmierci 
na japońskich przestępców wojennych

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi, że 
były dowódca wojsk japońskich na wyspie 
Wake, kontradmirał Sakajibara i porucznik ja
poński Tatibana zostali skazani na karę śmierci 
przez powieszenie za zabójstwo 98 obywateli 
amerykańskich w roku 1943.

Ałgencje i raJśo Junoszę:
Łódź (obeł. wł.), W Łodzi zakończył obrady pierwszy

ogólnopolski zjazd pdełę$ni&rek i sióstr Czerwonego Krzyża 
tx»d przewodnictwem mini-stra zdrowńa dr Litwina, Minister 
Litwin wykosił przemówienie w czasie którego omówił po
glądy na działalność, podkreślając wielkie zasługi pielęgniarek 
i sióstr Czerwonego Krzyża podczas okupacji.

Praga (PAP). Radio budapeszteńskie podaie, ic Minister 
Stanu Rakoczy w wywiadzie z gazetą ,.Sabat Not" powiedział, 
że wkrótce ogłoszona będzie ustawa zmieniająca monarchią 
na republikę, co będzie harmonizować z ustrojem innych 
państw sąsiedzkich,

Londya (PAP). Ajencje Realcra donosi, te n» skutek po. 
wodn, spowodowanej przez oberwanie aię chmury setki do
mów w okolicy Gazy na pohtdnlowy-zachód od JerozoHmy 
t»ct aa topionych do połowy swe; wysokoici. Tysiące mieszkań
ców poaoatało bez dachu nad ({Iową. Rz,d paiestyiisld nada
li*! pomoc żywnościową. ’

Przedłużeni© terminu 
składania deklaracji strat wojennych

Termin składania deklaracji o stratach wojen
nych został przedłużony do 15 bm.

Bydło i konie z UNRRY
W ramach pomocy UNRRA dla Polski mamy 

otrzymać znaczną ilość bydła i koni. Jako pierw
szą turę przewiduje się: 150 tys. sztuk bydła 
zarodowego i 100 tys. sztuk koni, które zasilą 
pogłowie w zniszczonych wojną gospodarstwach 
rolnyeh. Obecnie nadeszły do Gdańska 3 okręty 
bydła i koni, przeznaczonych do rozprowadzenia 
wśród rolników województwa pomorskiego i war
szawskiego. Wyładunku dokonywuje Rolnicza 
Centrala Mięsna, która jest zrzeszeniem spół
dzielni, zajmujących się zakupem i zbytem zwie
rząt.
Traktory będę dostępne dla wszystkich

rolników
Na odprawie kierowników technicznych stacji 

Państwowego Przedsiębiorstwa Traktorów i Ma
szyn Rolniczych w Poznaniu ustalono organiza
cję techniczna i administracyjną sieci stacji. Za
decydowano, że w oddaleniu 30 km od stacji 
traktorów winna zijsjdować się podstacja, a w 
odległości 15 km od tej ostatniej baza. 10 do 
12 km od bazy należy tworzyć' brygady.

Plan rozmieszczenia poszczególnych jednostek 
będzie opracowany wspólnie ź Urzędem Ziem
skim, Izbą Rolniczą oraz pełnomocnikiem siew
nym.

Reforma rolna — przejęci© lasów 
na własność Skarbu Państwa

Pod tym tytułem ukazało się nowe wydawni
ctwo Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" sta
nowiące dalszy tomik Biblioteki Tekstów Ustaw. 
Książeczka ta zawiera zbiór wszystkich dekretów 
i rozporządzeń wykonawczych wydanych do dnia 
1. 9, 45 w zakresie przeprowadzenia reformy 
rolnej oraz przejęcia lasów na własność Skarbu 
Państwa. Wydawnictwo to ułatwia czytelnikowi 
interesującemu się tymi zagadnieniami orientację 
w rozwoju tego doniosłego działu ustawodaw
stwa.

Wymiana towarowa drogę morską
Gdynia (ZAP). Według danych Urzędu Cel

nego wynika, że poza krajami nadbałtyckimi: 
Związkiem Radzieckim, Szwecją, Finlandią, Da
nią i Norwegią, rozpoczęliśmy już wymianę to
warową drogą morską i z krajami pozaeuropej
skimi.

Do dnia 1 grudnia wywieźliśmy przez Gdynię 
i Gdańsk ogółem 402 110 ton yęegla i koksu, z 
czego do ZSRR 173 018 ton, do Szwecji 137 444 
ton, do Finlandii 84141 ton, do Norwegii 3844 
ton i do Danii 3662 ton. Ponadto wywieźliśmy 
do Związku Radzieckiego niewielkie ilości ce
mentu i sody.

O fle eksport nasz przedstawia się dość jedno
stronnie, ograniczając się wyłącznie nieomal do 
węgła, o tyle na import składają się różnorakie 
artykuły. Do dnia 1. grudnia przywieźliśmy przez 
porty z Rosji 6932 ton fosforytów i 250 ton azbe
stu, z Finlandii 14 073 ton celulozy i 4007 ton 
papieru, z Norwegii 2450 ton fosforytów i 2000 
ton śledzi i z Danii zaledwie 403 ton masła i 35 
ton szprotów.

Natomiast duża różnorodność panuje w przy
wozie ze Szwecji, skąd do 1. 12. 45 r. przywieźli
śmy 88 742 ton towarów. Na tę liczbę-składa się 
przede wszystkim ruda żelazija w ilości 81130 
ton, celuloza 2550 ton, części wagonów 3200 ton, 
dalej garbniki, przetwory chemiczne, wyroby me
talowe, maszyny i wiele innych artykułów.

Do krajów pozaeuropejskich na razie nic nie 
wywozimy, natomiast przywieźliśmy 7484 ton 
saletry z Chile, 9973 ton fosforytów z Marokka, 
2570 ton ziarn palmowych z Afryki Zachodniej 
i 898 ton bawełny z Egiptu.

Statystyką powyższą nieobjęte są dostawy w 
ramach UNRRY. Jako kraje pochodzenia to
warów w tych dostawach figurują: Stany Zje
dnoczone Am. P„ Kanada, Brazylia, Anglia i 
Szwecja,

Plaga klnsowniefwa na wybrzeżu
Ostatnio na wybrzeżu znacznie zwiększyło się 

kłusownictwo. Według obliczeń Dyrekcji La
sów Państwowych w miesiącu listopadzie kłuso
wnicy ubili 167 jeleni, 216 łań, 1247 sarn, 239 ko
źląt 105 dzików i wiele innych. Przystąpiono 
do bezwzględnej walki z kłusownictwem. (PAP)
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Poznań w r. 1945
Bi. S. 99®&«sb*4c8**

Systematyczna, solidna praca, wytrwałość 
i wszechstronna działalność sportowa — oto czyn
niki, dzięki którym kierownictwo i zawodnicy 
poznańskiej „Warty" osiągnęli w latach przed
wojennych tak pomyślne rezultaty swych wysił
ków, a barwom klubowym zapewnili pozycję czo
łową w życiu sportowym Poznania i Wielkopolski.

Chlubna tradycja „zielonych", sukcesy osią
gane w różnych dziedzinach sportu na terenie 
całego kraju, jak również bogaty rezerwuar mło
dych talentów zapowiadających się pomyślnie 
na najbliższą przyszłość — wszystko to stwarzało 
dla „zielonych" perspektywy dalszego, obiecują
cego rozwoju i dalszych sukcesów w szlachetnej 
rywalizacji z krajową konkurencją.

Wybuch wojny, a następnie okupacja 1 — co 
za tym idzie — przymusowa przerwa w czynnym 
życiu sportowym — położyły chwilowo kres 
pracy i projektom „warciarzy".

Pó odzyskaniu niepodległości nie trzeba było 
jednak długo czekać na nowy znak życia ze stro
ny kierownictwa K. S. „Warta". W dniu 18 marca 
1945 r. wznowiono działalność klubu, a wytężona 
praca i wzorowa organizacja wewnętrzna — w 
krótkim czasie wydały owoce i dzisiaj już ,.zie
loni" zapewnili sobie w życiu sportowym naszego 
miasta pozycję godną bogatej tradycji lat ubie
głych.

A praca ta była niełatwa i napotykano w niej 
na olbrzymie trudności. Generalny sekretarz 
„Warty", ob. Walter opowiada nam o tych 
dniach, w których stawiano pierwsze kroki, za
czynając dosłownie z niczym. Cały sprzęt spor
towy stanowiący przed wojną własność klubu, 
przedstawia jąćy wartość około 300000 złotych — 
został doszczętnie zrabowany przez Niemców, 
którzy nie oszczędzili nawet bramek i zegara 
boiskowego. W pierwszych dniach wojny, pod, 
czas nalotu niemieckiego na miasto, nieprzyja
cielskie bomby zniszczyły część trybuny na 
boisku, z którego też nastęnnie nie korzystali 
sportowcy spod znaku swastyki, zostawiając p!ae 
i zabudowania w stanie kompletnego zaniedba
nia. Na domiar złego już w czasie działań wojen
nych w Poznaniu w styczniu 1945 r., trybuna przy 
ul. Rolnej doznała dalszych uszkodzeń tak, że 
doprowadzenie boiska do stanu używalności po
chłonęło sumę 150 000 złotych.

Brak w owych dniach najkonieczniejszego 
sprzętu był dalszą poważną przeszkodą, na jaką 
napotkało kierownictwo K. S. „Warta" w pier
wszych tygodniach swej pracy. Starano się za
radzić tym brakom najrozmaiciej. Niektórzy za
wodnicy klubu pokrywali potrzeby z własnej kie
szeni, poza tym korzystano również z koleżeń
skiej pomocy innych klubów. Tak np. członkowie 
drużyny piłkarskiej swe pierwsze mecze po woj
nie rozgrywali w sztucerach i spodenkach poży
czanych od kolegów z poznańskiej „Pogoni" 
i „Polonii" (Główna), w koszulkach sfabrykowa
nych z płacht hitlerowskich sztandarów... Mam 
żywo w pamięci mecz „Warty" z „Dębem" w 
kwietniu 1945 roku, gdy „zieloni" przestali być 
zielonymi i uwijali się po boisku w koszulkach 
tak jaskrawo czerwonych, że. patrzącego na nie 
wprost oczy bolały...

Ale ten okres „pionierski" należy już do prze
szłości. Dzisiaj K. S. „Warta" posiada 6 sekcyj 
dostatecznie wyekwipowanych (piłka nożna, ply- 
wactwo, boks, gry sportowe, lekkoatletyka, tenis 
oraz sekcja kręglarska), zrzeszając ogółem 1300 
członków. Liczba ta wzrasta zresztą stale, gdyż 
napływ nowych sil jest znaczny i przeciętnie co 
tydzień około 40 czynnych sportowców wstępuje 
w szeregi „Warty".

Z sześciu zorganizowanych dotąd sekcyj — 
najliczniej obsadzone są piłkarska i pływacka, 
choć tej ostatniej brak basenu krytego uniemoż
liwia przeprowadzenie programu racjonalnego 
treningu i imprez w miesiącach zimowych.

Sekcja piłkarska natomiast w minionym sezo
nie wykazała bardzo dobry poziom, a sukcesv 
pierwszej drużyny, nawiązujące do najlepszych 
tradycyj ligowej „Warty" z okresu przedwojen
nego znalazły oddźwięk w opinii sportowej ca
łego kraju. Na czoło wysuwa się tutaj cenne zwy
cięstwo nad krakowską „Wisłą", nieoficjalnym 
mistrzem piłkarskim Polski, 4:2 — a dalej wy
grana z chorzowskim AKS-em w Poznaniu w iden
tycznym stosunku i sukces w Łodzi z drużyną 
ŻZK (2:0), wreszcie szereg zwycięstw w spotka
niach z lokalnymi przeciwnikami. Rywalizacja 
z doskonałym zespołem poznańskiego „Kolejo
wego Klubu Sportowego" o tytuł „najlepszej dru
żyny piłkarskiej Poznania" podjęta zostanie nie
wątpliwie i w przyszłym sezonie i nieraz jeszcze 
oba te zespoły dadzą poznańskiej publiczności 
możność obejrzenia gry na nieprzeciętnym po
ziomie.

W dniach wolnych od terminów spotkań mi
strzowskich piłkarze „Warty" korzystając z licz
nych ofert, rozegrali również szereg spotkań to
warzyskich na prowincji, traktując gościnne swe 
występy jako środek propagandy dobrego sportu 
wśród tamtejszych sfer sportowych.

Projekty piłkarzy „zielonych" na rok 194ó prze-, 
widują przede wszystkim sprowadzenie na dwa 
święta Wielkiejnocy mistrza Czechosłowacji 
„Spartę" —- wpłynęło poza tym zaproszenie 
„Wisły" na rewanżowy mecz do Krakowa.

Obok piłkarzy, również pięściarze „Warty" 
szybko nawiązali do swej chlubnej przedwojen
nej tradycji, a dzisiejsza ich reprezentacyjna 
ósemka jest bezsprzecznie najsilniejszym zespo
łem klubowym kraju. Bokserzy „M arty zakon
traktowali już 3 spotkania w Czechosłowacji, a to 
w Ołomuńcu. Brnie i Morawskiej Ostrawie. Po
zwolą one na dokonanie porównań w skali mię- 
dzvnarodowej wśród pięściarzy „Warty , dla 
których wyjazd do Czechosłowacji będzie jedno

cześnie ich pierwszym po wojnie występem za
granicznym.

„Sekcją przyszłoś-.;" nazywa sekretarz „Warty", 
oh. Walter sekcje gier sportowych, opartą na mło
dych, obiecujących silach. W każdym razie wy
niki, osiągnięte np. przez koszykarzy którzy w 
bardzo krótkim czasie osiągnęli poziom umożli
wiający im nawiązanie równorzędnej walki z 
„Olimpijską piątką" „KKS-u“ poznańskiego — 
dają podstawę do najśmielszych nadziei na przy
szłość.

Lekkoatleci „Warty" nie wystąpili w minionym 
sezonie na szerszej arenie sportowej, ograni
czywszy się do kilku imprez o charakterze lokal
nym. Trudno też twierdąjć coś stanowczego o for
mie i poziomie zawodników' tej sekcji. Nie mniej 
nie ulega wątpliwości, że potrzeba będzie tutaj 
kilku lat solidnego wysiłku, aby wyniki pracy 
doprowadzić do stanu przedwojennego — nie da 
się bowiem stworzyć kadr wartościowych lekko
atletów na poczekaniu.

Tyle o działalności sportowej klubu. Jest 
jednak rzeczą jasną, Je zorganizowani* poszcze
gólnych sekcyj, jak rówmeż zaopatrzenie ich w 
konieczny sprzęt i zapewnienie warunków trenin
gowych wymagało w trudnym okresie początko
wym niejednokrotnie wiele samozaparcia ze stro
ny kierownictwa, które postawione zostało wobec 
ogromu pracy i zadaa. Ale — jak stwierdza ob. 
Walter — wywiązana ;»;ę doskonale z obowiąz
ków. Nie znaczy to jednak, by klub obecnie w

Eliminacje do meczu z Czechami
Staraniem Polskiego Związku Bokserskiego 

odbyły się w ub. sobotę i niedzielę w Bydgoszczy 
zawody eliminacyjno-poglądowe celem ustalenia 
reprezentacji polskiej na mecz rewanżowy z Cze
chosłowacją, który odbędzie się 20 bm. w Pradze. 
W zawodach tych udział wzięli zawodnicy Po
znania, Śląska, Warszawy i Pomorza. Zawodnicy 
łódzcy z niewiadomych powodów nie stawili się. 
Walki staty na dobrym poziomie i ściągnęły na 
salę około 1500 osób. Najlepszvmi zawodnikami 
obu dni okazali się Dominiak (Poznań) w wadze 
muszej, w wadze koguciej Jóźwiak (Bydgoszcz), 
w piórkowej Czortek (Warszawa), w lekkiej Ko
ziołek I (Poznań) i w wadze ciężkiej Szymura 
(Poznań).

Wyniki techniczne pierwszego dnia zawodów 
przedstawiają się następująco:

Waga musza: Dominiak (Poznań) zwyciężył w 
pierwszym starcia przez k. o. Czajkowskiego 
(Bydgoszcz).

Waga kogucia: Jóźwiak (Bydgossscz) wypunkto
wał Sęka II (Poznań).

W walce pokazowej tej samej kategorii Grzy- 
wot (Śląsk) pokonał na punkty Szulca (Ino
wrocław).

Waga piórkowa: Zalewski (Bydgoszcz) zwy
ciężył na punkty Cbakulę (Śląsk).

W walce pokazowej Czortek (Warszawa) zre
misował z Mroczkowskim (Inowrocław).

W wadze lekkiej odbyły się trzy spotkania:
I. Koziołek I CPoznań) pokonał w trzecim star

ciu przez k. o. Pietrasika (Bydgoszcz).
II. Vogt (Poznań) zwyciężył w trzecim starciu 

przez techniczne k. o. Zielińskiego (Gdańsk).
III. Rinke (Bydgoszcz) pokonał.na punkty Ska- 

teckiego (Poznań).

„SKS" (Foznań) - SC S. ZWM „Zryw" (Bydgoszcz) 7:7
(ak) Wczoraj przed południem w sali A. H. 

zostały rozegrane pierwsze po wojnie spotkania 
w zapasach pomiędzy jedyną sekcją zapaśniczą 
w Poznaniu — Kol. Klubem Sportowym, a naj
silniejszym zespołem Pomorza — K. S. „Zryw" 
z Bydgoszczy.

Spotkanie zakończyło się zasłużonym wyni
kiem nierozstrzygniętym, który jest dla drużyny 
poznańskiej bardzo zaszczytnym, gdyż sekcja 
Kol. Klubu Sportowego istnieje dopiero 6 ty
godni. 1

Najlepszym zawodnikiem drużyny gości był 
Kowalkowski (waga lekka) i Łoboda (waga pół- 
średnia) — w drużynie poznańskiej natomiast 
najlepszym okazał się Cegielski (waga lekka) 
oraz Jakubowicz (waga pólśrednia).

Po powitaniu drużyn rozpoczęły się walki, 
które przyniosły następujące wyniki:

W wadze koguciej Grządzielewski (P) poko
nał w 8-mej minucie przerzutem z mostka na 
parter Sokołowskiego (B). Wynik 2:0 dla Po
znania.

W wadze piórkowej Kałch (P) zwyciężył już

„ŁKS" — „Batory" (Chorzów) 11:5
Mecz bokserski pomiędzy drużynami Ł. K. S. 

(Łódź) i drużyną Statek Batory (Chorzów) za
kończył się zdecydowanym zwycięstwem łodzian 
w stosunku 11:5. Wyniki spotkania przedstawia
ją się następująco:

Waga musza — Staszak (ŁKS) remisuje z Ba- 
zarnikiem (S. B.), waga kogucia — Górecki (SB) 
wygrywa walkowerem na skutek nadwagi Ślec- 
kiego w walce towarzyskiej zaś wynik byl remiso
wy. Waga piórkowa — Pawlak (ŁKS) wygrywa 
nieznacznie na punkty z Tomeczkiem, waga 
lekka — b. reprezentant Polski Zb. Kowalski 
(ŁKS) zwycięża Maneckiego, waga pólśrednia — 
Olejnik (ŁKS) zwycięża Korzyńca, w drugiej 
walce tej samej kategorii Unton (ŁKS) wygrywa 
z Woloszką, wasta średnia — Stróżyna (SB) wy
grywa z Rychtelskim, waga półciężka — Pisarski 
pokona! pewnie na punkty Kolonkę. Widzów 
około 2000 osób.

działalności swej nie napotykał na żadne już 
przeszkody. Niestety, istnieją one nadal jeszcze, 
głównie zaś brak funduszów i jakichkolwiek sub- 
wencyj hamuje dalszy rozwój klubu, którego kasa 
nadmiernie obciążona podatkami, stopniowo wy
czerpuje swe możliwości.

Ale kierownictwo nie traci zapału. „Warciarz" 
— to synonim „sportowca" — mówi z uśmiechem 
ob. Walter — „pracujemy wytrwale, a dowodem 
tej pracy są wyniki osiągnięte na boiskach.

L. S.

99ZX. Bi.
Również i „Kolejowy Klub Sportowy" obok 

„Warty" zwraca na siebie uwagę ostatnimi osiąg
nięciami na po,u sportowym. Jak wiemy oba te 
kluby walczą między sobą o prymat w poznańskiej 
piłce nożnej i piłce koszykowej. Życzeniem na
szym jest aby wnika ta była szlachetną rywaliza
cją na boiskach sportowych.

O działalności klubu informuje nas sekretarz — 
ob. Jachczyk. ,

„Kolejowy Klub Sportowy" — oświadcza ob. 
Jachczyk — powstał w oparciu o Związek Zawo
dowy Prac. Kolejowych (ZZK), który w pełni 
zrozumienia ważności sportu, udziela nam peł
nego poparcia. Pomoc finansowa była konieczna 
przy zawiązywaniu się klubu, gdyż napotykali
śmy na takie trudności, jak zresztą i inne kluby,

Waga średnia: Hinc (Tczew) zwyciężył ua 
punkty Szymankiewicza (Gdańsk).

W wadze ciężkiej: Drabkowski pokonał na 
punkty Koralewskiego (Gdańsk), a w walce po
kazowej Szymura wygrał wysoko na punkty z 
Zielińskim (Inowrocław).

Wyniki techniczne drugiego dnia zawodów 
były następujące:

Waga musza: Dominiak (P) wypunktował Ra
tajczaka (P).

Waga kogucia: Jóźwiak (B) zwyciężył Grzy- 
wota (Śl), na skutek przerwania walki przez sę
dziego po d-rugim starciu.

n. Borowicz (B) pokona, na punkty Sęka II (P).
Waga piórkowa: Leczkowski (Grudziądz) po

konał Mrozowskiego (1) a Czortek (W) wygra, 
na punkty z Zalewskim (B).

Waga lekka: W wadze tej Rinke (B) zremiso
wał z Zielińskim (Gd) a w walce pokazowej tej 
samej kategorii Koziołek (P) pokonał na punkty 
Vogta (P).

W wadze średniej: Szymankiewicz (Gdańsk) 
zremisował z Bednarzem (B).

Waga ciężka: Szymura (P) pokonał w drugim 
starciu przez techniczne k,o. Drabkowskiego (W).

Obóz kondycyjny dla bokserów
W dniach od 8—17 bm. odbędzie się w Łodzi 

w hali YMCA pod kierownictwem ob. Klimcza
ka oraz trenera Feliksa Stamma obóz kondy
cyjny dla 8 zawodników wchodzących w skład 
reprezentacji polskiej na rewanżowy mecz 
z Czechosłowacją.

I w drugiej minucie przez załamanie mostka Le
wandowskiego (B). Wynik 4.-0 dla Poznania.

W wadze lekkiej, po najładniejszej walce dnia, 
Kowalkowski (B) pokonał w 19,5 min. przerzu
tem przez ramię Cegielskiego (P). Wynik 4:2 dla 
Poznania.

W wadze półśredniej Jakubowicz (P) nie roz
strzygną! walki z Łobodą (B). Wynik 5:3 dla 
Poznania.

W wadze średniej Mielczak (P) zwyciężył w 
5-tej minucie przerzutem przez ramię Majchrza
ka (B). Wynik 7:3 dla Poznania.

W wadze półciężkiej Czupryński (B) pokonał 
w 11-tej minucie przerzutem przez biodro — 

rzednim pasem Waligórę (P). Wynik 7:5 dla
oznania.
W wadze ciężkiej Biskupski (P) zwyciężył już 

w 254 minucie przerzutem przez ramię — zła
maniem mostka, Lewandowskiego (P).

Sędziował na macie ob. Grodzki (P), na punk
ty zaś Jerzewski (B) i Deierling (P). Widzów 
około 500 osób.

Spotkanie rewanżowe odbędzie się 27 bm. 
w Bydgoszczy.

KOMUNIKATY
(alf). Treningi sekcji pitki ręcznej KS „Warta" i dniem 

8 stycznia odbywają się we wi rfci i erwartki od £odz. 19-taj 
do 21-szcj w sali Studium W. F. w parka W ii sona. Ze waględa 
na odział drużyn piłki siatkowei » koszykowej pad i penów 
w rozgrywka-ch o mistrzostwo Potoki, oczyszczanie ba treningi 
obowiązkowe.

(ak). KS „Warta” — sekcja hokeja na lodzie. Zebranie 
sekcji odbędzie aię we wtorek, 8 bm., o todl. !8-tej w eekre- 
tariacie KhAn prrr «1. Kantaka 4, poi. «. Na porrędke 
obrad sprawa uruehomienra sekcji.

RKS „San". Treoir.fi sekcji piłkarskiej, pływackie, i 
sPOrtowTch odbywają się we wtorki t piąłh w sak Szkoły 
Powszechnej przy tri. Wyspiańskiego 3 w ^odz.: dla jwniorow

17—lg-fej, dla seniorów od 18—20-tcj. W esaaia Łrantagn 
odbywać się b<?dą wyk jady teoretyczne o ratownictwie, z 
których korzystać mogą za pewną opłatą również l »*- 
stowarzyszeni.

Klcb Sportowy „Legia” zawiadamia wazystk*oh członków, 
te Roczne Walne Zebranie odbędzie się w niedziele, 13 bm., 
o ęodz. 10-tej na sali ob. Zjelrtskiejfo prry ul. Rolnoj lj 
dalej - komunikujemy, i« mistrzostwa wewnętrzne ping- 
pon-»n rozy oczną się 16-go bm.

Wydział Spraw Sędziowskich POZB. W środę, dnia 9 bm.f 
o 18-tej w Studium W.F. w parka Wilsona odbędzie•M ttUamia m sędziów kandydatów.

jak brak sprzętu sportowego, który trzeba było 
kupować. Stopniowo przez organizowanie im
prez sportowych, udało nam się zdobyć pewien 
fundusz, który jednak nie jest w stanie pokryć 
potrzeb klubu.

Ob. Jachczyk udziela nam kilka danych staty
stycznych. I tak dowiadujemy się, że Kolejowy 
K. S., liczący 350 członków, posiada dziewięć sek
cyj i to piłkarska — 120 członków, gier sporto
wych (siatkówka pań i panów, koszykówka pa
nów, szczypiorniak pań i panów) — 58 członków, 
bokserską — 20 członków, lekko-atletyczną — 20 
członków, ciężko-atletyczną (dźwiganie ciężarów 
i zapaśnictwo) — 25 członków, kolarską — 28 
członków, pływacką — 30 członków. Sekcja teni
sowa i tenis stołowy zrzesza 25 członków. Kie
rownictwo klubu projektuje utworzenie dalszych, 
sekcyj jak: hokej na lodzie, gier pokojowych oraz 
sekcję wioślarską. O przystań prowadzone są 
rozmowy z Władzami Miejskimi, — jak dotąd 
z powodzeniem.

Jeżeli chodzi o nawiązanie stosunków z innymi 
drużynami, to na dni 18 i 20-ty stycznia K. K. S. 
otrzymał zaproszenie od K. S. Cracovii z Krako
wa na turniej koszykówki, w którym również 
udział wezmą: Cracowia, T. S. Wisła oraz druży
na czeskiej „Sparty" z Pragi.

Ob. Jachczyk zapewnia nas iż w przyszłym roku 
K. K. S. postara się, dać Poznianowi możność oglą
dania kilku poważnych imprez w różnych gałę
ziach sportu.

WttSte) wat lodzie
„Pomorzanka" — ŁKS 1:0

Pierwszy mecz hokeja na lodzie w Łodzi odbył 
się w bardzo złych warunkach atmosferycznych. 
Drużyna toruńska „Pomorzanki" wygrała x 
Ł. K. S. 1 :0.

„Stella" — „Lechia"
Zapowiedziany na dzień wczorajszy mecz ho

kejowy pomiędzy drużynami: gnieźnieńską „Stel
lą" a poznańską „Lechią" w Poznaniu nie odbył 
się z powodu nieodpowiednich warunków atmo
sferycznych. Odbędzie się on prawdopodobnie 
we czwartek, 10 bm.

P;5Ła ważna
„KKS" (Poznań) — KS „Zjednoczeni" 

(Poznań) 11:3 (5:1)
(ak) W dniu wczorajszym na boisku K. K, S. 

w Dębcu rozegrano towarzyskie spotkanie pił
karskie pomiędzy czołowymi zespołami Pozna
nia, które zakończyło się zdecydowanym i wy
sokim zwycięstwem kolejarzy, mimo iż wystąpili, 
bez Prcji, Polki i Tarki. „Zjednoczeni" wystąpili 
również bez Graczyńskiego i Jakubowskiego.

Przeprowadzaniu skoordynowanych akcyj w 
grze utrudniało w znacznej mierze oblodzone 
boisko.

Gra upłynęła przy znacznej przewadze kole
jarzy. W drużynie zwycięzców na specjalne wy
różnienie zasługują Białas i Anioła (występujący, 
po przerwie), który sam uzyskał 5 bramek.

Bramki dla kolejarzy zdobyli: Anioła 5, Bia
łas 3, Atlasiński 2 oraz Skowroński 1, dla poko
nanych — Gadziński 2, w tym jedną z karnego 
oraz Wojciechowski 1.

Sędziował ob. Lipiak (KKS), po przerwie ob. 
Rożkiewicz („Zjednoczeni"). Widzów 500 osób.

„Admlra" — „San" 3:3 (0:1)
Rozegrany w dniu wczorajszym mecz piłki no

żnej pomiędzy „Admirą" a „Sanem" zakończył 
się po wyrównanej grze wynikiem remisowym 
3:i _________

„Sparta" mistrzem piłkarskim Czech
W Czechach zakończono mistrzostwa piłkarskie 

pierwszej ligi na rok 1945. Mistrzem została 
„Sparta" przed „Sławią". Na trzecim miejscu upla
sował się K. S. „Żidenice", dalej „Bratislawa", 
„Bohemians" i K. S. „Bata".
Dwie porażki reprezentacji francuskiej

Francuska reprezentacja piłkarska poniosła 
ostatnio dwie porażki. W Wiedniu reprezentacja 
Austrii pokonała Francję 4:1, a w Brukseli repre
zentacja Belgii zwyciężyła Francuzów w stosun
ku 2:1. _______________

po 6- 
Sala

Brać „warciarska" przy stole
wigilijnym

W drugi dzień świąt Bożego Narodzenia ze
brali się członkowie K. S. „Warta" na sali sto
łówki wojewódzkiej, dzieląc się po raz pierwszy 

6-letniej przerwie tradycyjnym opłatkiem, 
stołówki nie była w stanie pomieścić licz

nego grona członków.
W części oficjalnej „opłatka" przemawiał pre

zes K. S. „Warta" mecenas Linke, który po zobra
zowaniu dotychczasowego dorobku klubu, ży
czył wszystkim sekcjom jak najpomyślniejszych 
rezultatów pracy w reku przyszłym. Pamięć po
ległych w czasie okupacji kolegów uczczono Je
dnominutowym milczeniem. Następnie chór je
życki pod batutą dyr. Marcinkowskiego odśpie
wał kilka kolęd. Zjaw'! się również tradycyjny 
„Gwiazdor", który rozdzielał nie tylko upominki, 
ale i nagany (jak np. piłkarzom za przegrany mecz 
w Swarzędzu). Na część nieoficjalną złożyły się 
tańce.

Łamanie opłatka K S. „Legia"
Ubiegłej niedzieli członkowie K. S. „Legia" po

dzielili się tradycyjnym opłatkiem. Po odśpie- 
wamu kolęd przemówił do zebranych mgr Z.f 
Wiśniewski. Przemówienie to nacechowane to-1 
nem serdeczności wprowadziło na salę miłą atmo- 
Mfcrę, w której bawiono się do późniego wieczora.

Treoir.fi
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K22BM Pierwsza wystawa gołębi pocztowych

Poniedziałek, dnia 7 stycznia 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Łucjana 
Kalendarz słowiański — Chocieslawa

Akademia ku ezci K. P„ N,
(c) Mieszkańcom m. Poznania przypominamy, 

że jutro, dnia 8 bm., o godz. 18-tej odbędzie się 
w auli uniwersyteckiej uroczysta akademia z 
okazji drugiej rocznicy utworzenia Krajowej Ra
dy Narodowej. i

Wstęp na akademię jest bezpłatny.

„Czwartek literacki"
Najbliższy „Czwartek literacki" odbędzie się 

dnia 10 bm., o godz. 18-tej w sali 60-tej Aka
demii Handlowej. Odczyt pt, „Pierwotne dzieje 
Lechii i Polski w świetle zjawisk językowych" 
wygłosi językoznawca prof. dr Mikołaj Rud
nicki, prof. U. P.

Słowo wstępne wygłosi prof. dr Zygmunt 
Szweykowski.

Spółdzielcza Mleczarnia Szwajcarska 
— dzieciom

Jednym z podstawowych warunków rozwoju 
każdego warsztatu pracy jest harmonijna współ
praca jego kierownictwa i załogi. Taka właśnie 
współpraca istnieje w poznańskiej Spółdzielczej 
Mleczarni Szwajcarskiej, co stwierdzić mieliśmy 
możność podczas przemiłej uroczystości gwiazd 
kowej przez Spółdzielnię urządzonej. W obecności 
przedstawicieli władz i prasy obdarzono pod cho
inką ponad 60 dzieci Każde otrzymało cenną pacz
kę. Niezależnie od tego złożono 5000 zł dla naj
biedniejszych dzieci Poznania.

Uroczystość zagaił prezes Rady Nadzorczej 
Spółdzielni ob. Wł. Sienkiewicz słowami powita
nia zwróconymi do dzieci, pracowników i gości. 
Przemówienie to wytworzyło prawdziwie rodzin
ny nastrój, który spotęgowały następne przemó
wienia i kolędy. Ob, Szymański, prezes Rady Za
kładowej Mleczarni, podkreślił, że dotychczasowe 
piękne osiągnięcia Spółdzielni są wynikiem zgo
dnej współpracy Zarządu i załogi. Przedstawi
ciele Urzędu Wojewódzkiego mgr Babski, Zw. Re-, 
wizyjnego inż. Zawada i przedstawiciel Zarządu 
Miejskiego stwierdzili, że młoda Spółdzielnia po
konała już wielkie trudności. Aby zaopatrzyć Po
znań w mleko trzeba je częściowo dowozić i od
ległych powiatów. Obecnie Mleczarnia już posia
da środki transportowe, które umożliwiają jej do
wóz większej ilości mleka. Pełce zaspokojenie po
trzeb miasta będzie możliwe dopiero po odbudo
wie rolnictwa hodowlanego, ale ambicją Spół
dzielni jest zwiększyć znacznie dostawę mleka dla 
dzieci poznańskich jeszcze w tym roku. Spółdziel
cza Mleczarnia Szwajcarska pragnie zaspokoić 
przede wszystkim potrzeby dzieci — takie oto 
przekonanie wynieśliśmy z jej przemiłej uroczy
stości gwiazdkowej.

Słówko jeszcze ~ o Sylwestrze 
(m) Jeżeli ludzie dzisiejszej doby okazują ży

wiołową ochotę do zabawy i chętnie korzystają z 
każdej sposobności, by chociaż na kilka godzin za
pomnieć o gniotących ich troskach to jest to wy
nik 6-letniej abstynencji okresu wojennego. Impre
zy rozrywkowe, jakie odbyły eię w czasie ostaf 
nich świąt gwiazdkowych i noworocznych, wyka
zały jak bardzo społeczeństwo nasze pragnie „od
robić" stracony czas i mimo ogólnej biedy znaj
duje nieco grosza na wesołą rozrywkę.

tym tłumaczyć należy sobie niezwykle Kczay 
udział publiczności poznańskiej w imprezie Urzą
dzonej przez Związek Dziennikarzy w salach Aka- 
ćemii Handlowej. Ze względu na wielki natłok go-
Ści zabawa nie wypadła może po myśli uczestni- (“‘ętaa, komedia Fredry — „Pan Jowialski* w reZy ferii E. 
ków, ale spełniła za to zamierzenia jej organiza- j “ erE *e4°' 
torów „Sylwester Prasy" nie posiadał bowiem cha
rakteru balu czysto towarzyskiego (jak np. urzą
dzony jesienią bał prasowy w Ratuszu), ale zor
ganizowany był z myślą zdobycia pewnych fundu
szy na pomoc dla wdów i sierot po poległych 
i zmarłych dziennikarzach poznańskich. Ponieważ 
po odliczeniu wydatków wpływ kasowy osiągnął 
cumę 40 tys. zl., należy uważać żę cel ten został 
w zupełności osiągnięty.

Posypywać chodniki w czasie gołoledzi 
(c) Prezydent stoi. m. Poznania, jako Staro

sta Grodzki, wydal. ponownie zarządzenie, przy
pominające o obowiązku zachowywania przepi
sów o ochronie dróg i ruchu publicznego, za
wartych w rozporządzeniu wojewody poznań
skiego z dnia 17. 4. 1933 r.

Wymienione rozporządzenie mówi o stałym
obowiązku oczyszczania chodników ze śniegu i 
lodu po śnieżycy. Ponadto w czasie trwania go
łoledzi. powinien być chodnik wysypany żwi
rem lub popiołem już od godziny 7.30 rano. W 
czasie trwania mrozu i odwilży winno się oczy
szczać ścieki ulic, aby wolne były otwory ka
nałowe. a woda, gromadząca się na ulicy, mogła 
swobodnie odpływać. Śnieg zgarnięty winien być 
usypywany w pryzmy na brzegu chodnika, po
zostawiając przy narożnikach ulic przestrzeń 
wolną na 10 m. *

Śniegu nie wolno wyrzucać z podwórza na 
ulicę, a w czasie odwilży należy go usunąć z 
dachów, odgradzając miejsce zagrożone zrzuca
niem śniegu i postawić osobę, która by ostrze
gała przechodniów przed ewentualnym niebez
pieczeństwem. Śnieg zrzucony z dachu musi być 
niezwłocznie usunięty z chodnika.

Zakasane jest również ślizganie się po chod
niku i miejscach milicyjnie zakazanych, ślizga
nie się tamuje bowiem Tuch pieszv i naraża 
przechodniów na przykrości.

Za przestrzeganie wyżej wymienionych prze
pisów odpowiedzialni są właściciele 1 administra
torzy domów, a winni przekroczeń będą karani 
w myśl ustawy z dnia 17. 10. 1921 r. o przepi
sach na drogach publicznych. Kara może sięgać 
grzywny do tysiąca złotych lub sześciu tygodni 
aresztu, względnie mogą b”ć stosowane obie 
kary razem.

W roku 1918-dym, w zaraniu odzyskanej mepod 
leglości Polski, powstał w Wielkopolsce pierwszy 
w Polsce Związek Hodowców Gołębi Pocztowych 
z siedzibą w Poznaniu, który do września 1939 
roku skupiał w sobie 1680-ciu członków, posiada
czy przeszło 200 tys. gołębi pocztowych. Związek 
ten działał na terenie Wielkopolski w granicach 
dawnego Dowództwa Okręgu Korpusu i podlegał 
bezpośrednio samemu Dowództwu. Z chwilą wy
buchu wojny nastały dla hodowców i ich wycho
wanków ciężkie dni, gdyż okupant zakazał utrzy
mywania gołębi pocztowych, a sprzeciwiających 
się właścicieli Polaków surowo karał, wysyłając 
do obozów koncentracyjnych lub rozstrzeiiwując. 
Poznańscy hodowcy me ulękli się sankcyj niemiec
kich i w rozmaity sposób prowadzili hodowlę go
łębi, chowając je skrzętnie przed okiem najeźdźcyj 

Po zakończaniu wojny, Związek Hodowców Go
łębi Pocztowych przystąpił znów do twórczej pra
cy i dzisiaj, choć dużo członków zostało zamęczo
nych przez okupanta, skupia w sobie około 200 
członków tyiko w samym Poznaniu, Ogólna liczba 
posiadanych obecnie przez Związek gołębi wynosi 
przeszło 2 tys. sztuk. Czynione są starania o stwo
rzenie Okręgowego Związku Hodowców, obejmu
jącego swą działalność całą Wielkopołekę.

Spośród liczby wyhodowanych w czasie oku
pacji i już po wojnie gołębi pocztowych, przeezło 
300 okazów wystawiono na Pierwszej Wystawie 
Gołębi Pocztowych, którą otwarto w dniu wczo
rajszym w obecności zastępcy ob. Wojewody, naest. 
Woj. wyda. Weterynaryjnego ob. dr, Krygiera, 
zastępcy Prezydenta etoł. miasta Poznania nacz. 
mgr. Kokomiaka i zast. Dowódcy O. W. — mjr, 
Paszły, komendanta Milicji Wojewódzkiej. Prze
mówienie wstępna wygłosił ob. Sławiak, b. prezes

Pęd młodzieży do nauki
i niesie pomoc materialną swym wychowaw
com i nauczycielom. Na teranie Kobylej góry np. 
młodzież szkoły dla dorosłych przygotowuje jed
nocześnie w dwóch zespołach przedstawienia, ćwi
czy polskie tańce narodowe oraz zorganizowała 
chór. Atmosfera radości i szczęścia wynika z po
czucia wolności i swobody pracy nad sobą.

Tworzą się świetlice międzyorganizacyjne, świe
tlice młodzieży Oświaty Dorosłych. Wszędzie 
gwar i radość życia. Oby tylko kłopoty materialno- 
gospodarcze nie stłumiły radości i zapału. Zima, 
to ciężki okres dla izby szkolnej i świetlicy. Świa
tło i opał winny stać się główną troską ojców 
miast i gmin. Jasna i ciepła izba szkolna i świe
tlica, po koszmarnych wizjach minionych lał woj
ny, ma dać młodzieży radosne chwile zapomnie
nia, oraz możność kilkugodzinnego kulturalnego 
spędzenia czasu. Zróbmy więc wszystko, by zapał 
i entuzjazm młodzieży zdziałały cuda i zrówno
ważyły straty minionych lał wojny.

nad.

Po okresie wojennej udręki i poniewierki na 
swojej i cudzej ziemi, młodzież polska rzuciła eię 
ku nauce. Hasło „wszystko z ducha i dla ducha" 
opanowało serca i umysły młodzieży.

Napływ młodzieży w wieku pozaszkolnym na 
kursy dla dorosłych jest tak duży, że oświata dla 
dorosłych ni® jest w możności zapewnić systema
tycznego dokształcania W wielu ośrodkach szkol
nych otwarcie kursów GD. uzależnia się od nowych 
lub dodatkowych sił nauczycielskich, w innych 
młodzież przyjmuje się tylko częścioyo. Mimo zor
ganizowania szkół zbiorczych, brak nauczycieli 
stanowi zaporę w budowaniu gmachu naszej kul
tury i oświaty. Mimo przeciążenia pracą, mim, 
ciężkich warunków materialnych praca wre ponad 
siły. Objęto dotychczas nauką systematycznego na
uczania w szkołach dla dorosłych i na kur
sach początkowych ponad 3.200 osób od 15 
do 30 łat życia. Młodzież samorzutnie organi
zuje samorządy szkolne, urządza imprezy kultu
ralne i dochodowe, gromadzi pomoce naukowe

W teatrach poznańskich:
Teair WśsHa: dziś, godz. lS-ta — Wesoły wieczór artystów

pt, „W koŁorach hrnwab"; potro, godz. 18-ta „Kraina 
u&mśecW*.

Teatr Polski: dziś i futro, godz. 18 ta — „Pan Jowialski". 
Teatr Nowy: drzii i j-utro, godz. 13-ta — „Sublokatorka”.

dziś
0Ż7: dziś i jutro, godz. 17-ta — 

i jutro, godz,
Teatr dia

„Kai4uczek".
Miejski Teatr Marionetek?

„Zesasta Heroda".
Teatr Okręgowego Dosac Żołnierza: dziś i futro, god«. 18-ta 

— ,,Wojna z żonami".
Cyrk „Yariete": dziś i co-dJanme, godz. 18-ta — program

HMtttguiracyjny,
Kino Apollo: dziś i jutro, godz. 30-ta — występ warszaw

skiego zespołu artystycznego z udziałem humorystów „Din 
i Don”.

W kinach poznańskich:
„Apollo": godz. 14, 16 i 18-ta — ,,Cztery serca"; „Bałtyk**:

godz. 15, 17 i 19-ta — ,,Szalony Lotnik"; „Wolność": godz. 15. 
17 i 19-ta — ,,Pani minister tańczy"; „Jedność": godz, 16. 18 
i 20-ta— „Najazd"; „Warta": godz. 15, 17 i 19-ta—„Najazd".

W Teatrze Polskim — „Pan Jowialski**
Dziś 1 codziennie o godz. 18-tej idzłe Teatrze Polskim

15-ta —

W Teatrze Nowym — „Sublokatorka** 
Wobec Małego powodzenia „Sublokato-rki" przedstawienia 

tej sztuki zostały przedłużoae o tydzień, a prenwera komedii 
„Peosjo&ai we dworze" przesunięta na wtorek, 15-go etycznta.

KOMUNIKATY
i Cywilnego, Ośrodek Lotniczy w Po- 
r czasie od 15 do 30 bsn. odbędzie się

Departament Lotnictwa
znaniu, zawiadamia, że w .
w Poznaniu kurs teoretyczny pilotażu szybowcowego. Ukoń
czenie kursu teoretycznego jest warunkiem przyjęcia ®a kurs 
praktyczny.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Sekretariat Ośrodka 
Lotniczego wały Jan 
godz. 8—15.

Związek Zawodowy Muzyków P. P. donosi, że dotychczas 
wydane legitymacje przez Zarządy Okręgowe obowiązują na
dal i na razie nie będzie żadnych zmian w tym kierunku.

Pały Jana III 12 m, 12 — tel. 14-15 w czasie od

Brak magazynów — przeszkodą 
w odbiorze świadczeń rzeczowych
Rozwój rolnictwa i ustosunkowanie się rolnika 

do dostaw i świadczeń rzeczowych, zależne jest 
w pierwszym rzędzie od pośrednictwa wymiany 
produktów.

Początkowo praca ta leżała w ramach Społdziel- 
1 ni „Społem", obecnie została podzielona i toz- 
' dział towarów w ramach akcji specjalnej z ty
tułu premji przejęła Spółdzielnia Rolniczo-Han
dlowa w Poznaniu, która jest centralą zaopatrze
nia tworzących się w dalszym ciągu Spółdzielni 
Gminnych. Dotąd utworzono już 10 takich o- 
środków w miastach powiatowych.

Członkami Spółdzielni Rolniczo-Handlowej są 
wyłącznie rolnicy, zorganizowani przeważnie w 
Samopomocy Chłopskiej i z takich jednostek 
rekrutuje sie. większość zarządu spółdzielni. Spół
dzielnia utworzona 15 października 1945 roku u- 
zyskała kredyt początkowy z Centralnej Kasy 
Spółek Rolniczych w wysokości 300 tysięcy zło
tych i dzisiaj bez dalszej pomocy i kredytów 
rozwija się pomyślnto, mimo że praca zarządu 
napotyka na szereg trudności zasadniczych, któr 
hamują jej rozwój. Mimo usilnych starań i proś’ 
Spółdzielnia nie może uzyskać żadnego sprzęt; 
transportowego. Najpoważniejszą bolączką — to 
zupełny brak magazynów, gdzie można by Pye- 

1 chować i konserwować dostarczane ziemiopłody.

Okręgowego Zw. Hod. Gołębi Poczt., a obeony 
przewodniczący Komitetu Organizacyjnego wysta
wy. Mówca podkreślił znaczenie gołębia poczto
wego dla wojska ors£ zwrócił się do młodzieży 
z apelem podjęcia pracy aa tym odcinku. Przecho
dząc do omówienia spraw organizacyjnych wysta
wy wyraził ob. Sławiak podziękowanie pod adre
sem obecnego prezesa ob. Cuprycha i sekretarza 
Zielińskiego, po czym, okrzykiem na cześć Rządu 
Jedności Narodowej zakończył przemówienie.

Po okolicznościowych przemówieniach ^przyby
łych delegatów Wojewody, Prezydenta i Woj. Kom 
PPR. ob. Pietrowskiego, dokonał ob. dr Krygicz 
symbolicznego przecięcia wstęgi, a z kolei odbyło 
się zwiedzenie wystawy przez przybyłych delega
tów i gości.

Wystawa pokazała zebranym szereg cennych 
okazów gołębi pocztowych, z których 41 zostało na
grodzonych za wybitnie piękną budowę i barwę 
upierzenia. Sensacją wystawy .stał eię gołąb, który 
w roku 1938 i 39 zdobył nagrody za dokonane loty, 
m. in. za przelot z Zachacia do Poznania na trasie 
820 km. Gołąb ten przeżył szczęśliwie lata oku
pacji i jako 12-letni okaz należy do grupy nagro
dzonych na obecnej wystawie. Wystawcą i wła
ścicielem tego ptaka jest ob. L. Staęhowski.

Ponadto ca wystawie można obejrzeć szereg oka
zów rozpłodowych i kilkadziesiąt sztuk gołębi wy
hodowanych już po wojnie.

Jeszcze kilka słów o hodowcach. Do najstar
szych członków Związku, z których pokaźna liczba 
wystawia swe okazy na wystawie, zaliczyć trzeba 
ob. ob. Rausza, Kłosowskiego, Ducbalskiego, por. 
Chwałka, który był założycielem Związku Hodow
ców we Lwowie, i wreszcie ob. dr. Bartkowiaka 

E. C.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu 
Poniedziałek, "h 1. br., godz. 18-ta— Wesoły wieczór arty

stów pt. „W kolorach kąraawału"; wtorek, 8. 1., godz. 18-ta 
— „Kraina uśmiechu"; środa, 9. 1., godz. 18-ta — „Kraina 
uśmiechu"; czwartek, f0. 1., go4z. 18-ta — „Kigoletto”, ceny 
biletów zniżone; piątek, 11. 1,, godz. 18-ta — ,^Kraina uśmie
chu"; sobota, 12. 1., godz, 18-ta — „Krakowiacy i górale", 
ceny biletów zniżone; niedziela, 13. 1., go de. 14.30 — „Kraina 
uśmiechu" — poraź 25-ty, godz. 18.30 — „Cyrulik sewilski”.

' Zebrania w dniu 8 stycznia 
Sodalścja Pań Miejskich, pod wezwaniem Niep. Pocz. Najftw.

Marii Panny, — godz. 9.30 w salce parafialnej kościoła św. 
Michała. Przed zehrsnieaa msza św. w tym samym kościele.

Stronnictwo Pracy Koło Górczyn — godz. 1^-ta w restau
racji ob. Małeckiego przy ul. Gorczyńskiej 15,

Cech Malarski o godz. 16-tej w sake Domu Cechowego 
pr«y al, Masztalarskiej 8a.

Program aadycyj radiowych na dzień 8 stycznia 
6.55 Program z W-wy; 7.00 Dziennik poranny; 7.15 Pro

gram z W-wy; 7.55 Program na dzień bieżący; 8,00 Dziennik 
poranny (powtórzenie); 8.15 Mozyk-a poranna; 8.25 Wiadomości 
bieżące; 8.30 Rady praktyczne dia słuchaczek; 8.40 Dalszy 
ciąg muzyki porannej; 12.00 Program z W-wy ; 12.10 Dziennik 
popołudniowy; 12.20 Program z W-wy; 13.36 Muzyka sym
foniczna; 13.53 Koncert orkiestry salonowej Rozigłeśni Poznań
skiej pod dyr. Mieczysława G&e&s-kiego z udziałem Adama
Gruszczyńskiego (tenor); 14,55 Wiadomości bieżące; 15.00 
Kolędy w wykonaniu chóru im. ks. dro Wacława Gieburow- 
skiego pod dyr. Stefana Stuligrosza; 15.30 Muzyka; 15.35 
Kwadrans milicyjny; 15.50 Przegląd prasy wielko polis klej; 
16.00 Program z W-wy; 16.45 Zachód mówi. Audycja w upra
cowaniu red. Albina Wietrzykowskiego; 17.03 Program z 
W-wy; 17 30 Koncert życzeń; ł8.00 Wielopolski dialog regio
nalny z udziałem Kaczmarka i Skrzypczaka: 18.20 Program 
z w-wy; !<9.a5 Kącik Związku Młodzieży Demokratycznej; 
19.15 Wiadomości sportowe; 19.25 Wiadomości z Ziem Za- 
chodnach; 19.30 Artykuł połityczayj 19,40 Dziennik wieczorny; 
19.55 Pędzlem z wyobraźni; 20.80 Koncert solistów. Wyko
nawcy: Aniela Majorkówaa (mezzo sopran), Albin Fecbser 
(baryton), akompaniuje Hieronim Szperka; 20.15 Felieton pt. 
„Czy wiesz o tem, że?" wygłosi Witold Powoli-; 21.06 Nad
program; 21,15 Program na dzień uastęęmy; 21.20 Muzyka 
taneczna; 22,00 Koncert z Łodzi; 22.30 ’ Program z W-wy; 
23.00 Skrzynka poszukiwania rodzin.

Z braku magazynów towary dla rolników, które 
mają być rozdzielane, magazynują się po prostu 
w lokalach biurowych i w lokalach mieszkań pry
watnych. Stan taki nie może trwać długo i na
leży się spodziewać, że kompetentne czynniki zaj
mą się tą sprawą.

Spółdzielnia Rolniczo-Handlowa kontynuuje 
pracę istniejącego przed wojną „Rolnika", z tym, 
że dostosowana jest obecnie do warunków obec
nych. Wiemy, że podobne zadanie do spełnienia 
miały niektóre spółdzielnie niemieckie, jak Land- 
wirtschaftliche Handelsgenossenschaft i Raitf- 
eisen. Wymienione instytucje posiadały szereg 
gmachów i maghzynów i nie wszystkie zostały 
zniszczone. Wiele z nich przejęło „Społem", lecz 
uważamy, że ubikacje te z tytułu wykonywanych 
czynności, winny przejść pod zarząd Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowej. Spółdzielnia ta, jak wiado
mo, nie przejęła z tych magazynów ani jednego. 
Praca spółdzielni, mimo dużego uznania, wydat
nej pomocy różnych partyj politycznych i orga- 
nizacyj nie ma zupełnie poparcia i zainteresowa
nia się władz nadrzędnych. Stosunek ten musi 
się radykalnie zmienić, gdyż zaopatrzenie wsi i 
wzajemne zaopatrzenie miast w produkty arty
kułów żywnościowych jest rzeczą bodajże naj
większej wagi. Tom I

Opłatek „Czytelnika"
(c) Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik" urzą

dza w dniu 10 bm., o godz. 18-tej w sali Miej- 
skiego Teatru dla Młodzieży, przy ul. św. 'Mar- 
cina 8, obchód gwiazdkowy dla swych członków. 
Na program uroczystości złożą się kolędy, utwo
ry fortepianowe, arie i pieśni w wykonaniu ze
społu artystycznego „Czytelnika".

Członkowie spółdzielni mogą otrzymać bez
płatne bilety wstępu, za okazaniem dowodu 
członkowstwa, w redakcji „Głosu Wielkopol
skiego" przy ul. Wyśpią, skiego 10, I p. Wyda
wanie biletów odbywa się w- godzinach od 8 do 
15-tej.

Zapomniana ustawa
Prasa podaje coraz częściej wiadomości o prze 

stępsiwach dokonywanych na skutek nadużycia 
alkoholu. Rabunki są z reguły poprzedzone pija
tyką i zmierzają najczęściej do tego, by znowu 
zdobyć pieniądze na wódkę. Oprócz tego ileż 
dzieje się większych i drobniejszych nadużyć, 
ile nieszczęśliwych wypadków, ile zaniedbań w 
pracy i lekceważenia zwykłych obowiązków? 
Nadużywanie alkoholu stało się sprawą tak po
ważnego znaczenia, że obecnie nawet przedstawi
ciele władz państwowych podkreślają płynące 
stąd niebezpieczeństwo.

Aby podjąć skuteczne środki przeciwdziałania, 
snusi wystąpić do walki z alkoholizmem samo 
społeczeństwo. Gdyby zmniejszono używanie 
alkoholu, bezpieczeństwo publiczne byłoby w 
znacznym stopniu .przywrócone, zmniejszyłaby 
się przestępczość, jak również liczba nieszczęśli
wych wypadków, państwo nie ponosiłoby stale 
rosnących wydatków na wymiar sprawiedliwo
ści i więziennictwa, a nieszczęśliwe rodziny, z 
których ojcowie, synowie czy bracia na skutek 
nieraz przypadkowego zbiegu okoliczności, spo
wodowanego nadużyciem alkoholu, stanęli w ko
lizji z kodeksem karnym, miałyby przywrócony 
spokój. Za pieniądze przepijane codziennie mo- 
żnaby przyjść z wydatną pomocą czy to niedo
żywionym dzieciom, czy też uczącej się mło
dzieży. Specjalnie w dzisiejszych tak trudnych 
warunkach życia, nadużywanie alkoholu staje się 
ciężkim występkiem wobec społeczeństwa.

Nie znaczy to, byśmy zalecali wprowadzenie 
całkowitego zakazu używania alkoholu. Ustawa 
prohibicyjna w Stanach Zjednoczonych bynaj
mniej dobrych wyników nie dała. Należy jednak 
szerzyć akcję uświadamiającą i propagandową 
zwłaszcza wśród młodzieży, skierowaną przeciw
ko nadużywaniu alkoholu, a poza tym nałoży 
pociągać do odpowiedzialności tych, którzy 
przez nadużywanie alkoholu stwarzają obawę, 
iż mogą dopuścić się przestępstw okolicznościo
wych i przez to zagrażają bezpieczeństwu ogól
nemu,

W związku z tym będzie na czasie przypom
nienie obowiązującej nadal ustawy przeciwalko
holowej z dnia 21. 3. 1931 (Dz. U. poz. 423), któ
rej przepisy pozwalają zapobiec choć w części 
nadużyciom alkoholowym. Ważniejsze przepisy 
tej ustawy są następujące:

1) Napojów alkoholowych, zawierających po
nad 45’/8 alkoholu, sprzedawać nie wolno (za
bronione jest zatem sprzedawanie tzw. spirytu
su gorzelanego). Również wzbroniona jest sprze
daż napojów sporządzonych ze spirytusu nie- 
oczyszczooego, zawierającego fuzle.

2) Sprzedaż napojów poniżej 45*/o jest nakaza
na w pociągach oraz na obszarze zabudowań ko
lejowych, za wyjątkiem restauracyj na stacjach 
węzłowych, końcowych i granicznych, na obsza
rze zabudowań fabrycznych i przemysłowych, 
w dni świąteczne od godz. 6^-14-tej. Poza tym 
Minister Spraw Wewnętrznych lub upoważnio
ne przez niego organy administracji mogą wpro
wadzić zakaz sprzedaży napojów alkoholowych 
w soboty i inne dni od godz. 14-tej.

3) Nie mogą być wydawane zezwolenia na de
taliczną sprzedaż napojów alkoholowych z wy
szynkiem w lokalach, znajdujących się w odle
głości krótszej niż 100 m od dworców i .słacyj 
kolejowych, koszar i zakładów, zatrudniających 
więcej niż 50 pracowników, od kościołów, szkół, 
zakładów naukowych i wychowawczych, sądów 
i więzień.

4) Zakazana jest sprzedaż detaliczna napojów 
alkoholowych nieletnim do lat 21, oraz sprzedaż 
detaliczna wzamian za produkty gospodarstwa 
wiejskiego, albo na pokrycie zobowiązań lub za 
wykonaną prace..

Za przekroczenie powyższych przepisów grozi 
grzywna lub areszt do 2-ch tygodni, a w razie 
powtórzenia przestępstwa, grzywna lub areszt 
do 4-ch tygodni; kary aresztu i grzywny mogą 
być nałożone łącznie. Tej samej karze podlega, 
kto w stanie nietrzeźwości deje powód swoim 
zachowaniem do publicznego zgorszenia, tudzież 
kto w stanie nietrzeźwości znajduje się w miej
scu publicznym bez w-zgłędu.na swoje zachowa
nie. Takiej samej karze podlega ten, kto dru- 
giego do stanu nietrzeźwości doprowadził, lub 
drugiemu, będącemu w tymże stanie, napoje al
koholowe wydaje.

Kto doprowadza drugiego do stanu nietrzeź
wości, odpowiada solidarnie z winnym nietrzeź
wym za szkody i straty, wyrządzone innym oso
bom. Gospodarz lokalu zezwalający na przeby
wanie gości poza godziną prawnie przewidziana, 
podlega grzywnie lub karze aresztu do 2-ch ty
godni. Do orzekania o karach za przekroczeń'e 
przepisów ustawy przeciwalkoholowej powołane 
są powiatowe władze administracji ogólnej.

W związku z powyższymi przepisami było by 
bardzo pożądane, aby właściwe władze: zarzą
dziły skontrolowanie, czy wszystkie lokale, pro
wadzące wyszynk napojów alkoholowych, P^’8' 
dają wymagane koncesje oraz czy ilość takich 
lokali nie jest nadmierna; aby zwrócono dokład
niejsza uwagę na nieotwieranie lokali z wyszyn
kiem nnpojów alkoholowych w pobliżu dworców 
kolejowych, koszar itp.; aby pociągano do odpo- 
wiedzialnści administracyjnej osoby, spotkane na 
ulicach w stanie nietrzeźwym.

Przez zastosowanie wyżej wymienionych prze
pisów ustawy przeciwalkoholowej można by 
nadmierny alkoholizm ograniczyć i przez to za
pobiec niejednemu nieszczęściu.
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Młodzież gubińska grała w Gnieźnie. Dawno
(uź sala kinoteadru „Słońce” nie była tak wypeł
niona publicznością, a zwłaszcza młodzieżą, jak 
na urządzonym ostatnio koncercie propagando
wym Ziem Zachodnich.

Słowo wstępne wygłosił pełnomocnik Rządu R,
P, w Gubinie starosta Kończak. Podkreślił, że 
pionierzy gubińscy w liczbie 4,000 zdołali się mi
mo trudności na nowym terenie zagospodarować, 
wkładając swą pracę w odbudowę wolnej i demo
kratycznej Polski,

Po kolejnym referacie insp. szkolnego J, Wiesz- 
czeczyńskiego wystąpił chór szkolny dzieci gubiń- 
skich pod dyrekcją naucz, girnn. Tuliszkiewicza, 
Wygłoszono szereg pięknych dekłamacyj, oraz wy
konano kilka pieśni solowych. Mile przyjęto wy
stęp tenorów M. Kalisza oraz M. Mieczyńskiego, 
którego produkcje znalazły się na naprawdę ar
tystycznym poziomie. Z grą na skrzypcach popisał 
się poza tym naucz, gimn. Tuliszkiewicz, a na for
tepianie naucz. Pilińska. Taniec Rucióskiej i Si
korskiej dopełnił programu koncertu, zakończone
go wspólnym śpiewem o Gubinie,

Z pierwszego ponisu Miejskiej Szkoły Muzycz
nej w Gnieźnie. Otworzona po odzyskaniu niepo
dległości Szkoła Muzyczna w Gnieźnie pracuje 
dopiero od kilku miesięcy, poszczycić się jednak 
może ładnymi wynikami.

Zainteresowanie wywołał pierwszy popis szkoły, 
będącej pod kierownictwem prof. K. Nowickiego, 
urządzony w sali kinoteatru „Słońce”. Po części, 
w której wystąpił najmłodszy narybek, zaawanso
waną grę na skrzypcach zaprodukowała Bogu
miła Fischerówna oraz Zdzisław Nowak, któremu 
bezsprzeczny talent gwarantuje jak najlepszą 
przyszłość muzyczną. Korzystnie wypad! popis gry 
na fortepianie H. Kuczyńskiego, Emilii Nowickiej 
i Gertrudy Dudzikówny. Z młodszego narybku 
natomiast nienaganną grę na skrzypcach zaprodu- 
kował Konieczny.

Całość wykazała staranny dobór grona profesor
skiego szkoły, w skład którego wchodzą poza kie
rownikiem prof. K. Nowickim, prof. prof.: Trzu- 
skawski, Nowakówna, Szypczyńska i Hamliźanka.

Zaznaczyć należy, że szkoła liczy obecnie 110 
uczniów, a 40 zapisanych nie może na razie ze 
szkoły korzystać dla braku miejsca.

Do następnych popisów postanowiono włączyć 
również produkcje kameralne. (pr)

ŚMIGIEL
Uczczenie pomordowanych bohaterów. W pier

wszych dniach najazdu Niemców na ziemie Pol
ski, barbarzyńcy hitlerowscy, tak jak w innych 
miastach i w Śmiglu znaleźli pretekst do mordo
wania niewinnych.

W dniu 30 września 1939 r. rozstrzelali Niemcy 
publicznie 8 Polaków. Zginęli: śp. Bock Stanisław, 
Cieśla Ignacy, Czyżowski Walenty, Nowakowski 
Stanisław, Zbierski Feliks i Zimmer Franciszek.

Dnia 23 października 1939 r. na rynku rozstrze
lano dalszych 15 Polaków na oczach spędzonego 
tłumu. Grono męczenników powiększyli śp.: 
Ciesielski Zygmunt, Firlej Jakub, Kasperski Al
bin, Kreuschner Wilhelm, Modliński Brunon, 
Ławniczak Józef, Łukomski Zbigniew, Pioch 
Władysław, Przybysz Roman, Sobczak Wiktor, 
Stachowiak Maksym., Szymański Leon, Tolks- 
dorf Józef, Wojciechowski Brunon i Wojciechow
ski Stanisław.

Z inicjatywy zarządu PPZ., zawiązał się komi
tet obywatelski, który podjął się przeprowadze
nia ekshumacji zwłok i sprawienia należytego 
pogrzebu bohaterom i wybudowanie odpowiednie
go pomnika.

Uroczystości z tym związane wypadły impo
nująco. Udział brały tłumy ludności z całego po
wiatu z delegacjami i przedstawicielami urzędów 
i organizacji na czele. , (kt)

Pieniądz

Spżtnfk 1 wkładem IW SCO ri
pnrttąęń de przedsiębiorstwo 
handlowego. — Oferty „GU*,- 
Wieikopoteki" er 406.

58 099 ii przytrtłpię do spółki 
razem z współpracą. Oferty 
„Gło« WldkepoMcT w 3M.

W trzecią bolesną rocznicę śmierci naszej siostry, szwa-
gierki i cioci, śp.

Władysławy Kwintfeiewicz
zamordowanej w forcie VII w Poznaniu, dnia 8 stycznia 
1943 roku, oraz naszej matki, teściowej i babci, śp.

z Siwczyńskich
Eleoswy KwMdewścz

zamęczonej w Oświęcimiu, dnia 13 maja roku, odpra
wiona będzie za spokój dusz drogich na Zmarłych

msaea św.
w dniu 8 stycznia 1946 roku o godzinie 9-tej w kościele 
Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie (Dąbrówki),

o czym zawiadamia
rodzina

Poznań, Wierzbięcice 37 a, m. 21.

r ifiasiywę pnsflosa
Z długim wałkiem 
kupimy natychmiast 

Zgłoszenia

fi Pamwm Warsztaty Sasmfecdcwe
jj11 ul. Gąsiorowskich 4

447________ ______ ______ Wspólnik s 500 000 do ka-wftu 
kousm potrzebny. — Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 301.

Jssź ukaitof
1 - szy numer czasopisma dla kobiet

Cena (tuweca 2C zl

za dusze śp.

Tekli SMeńskiej,
zmarłej 39 listopada 1945 r. i śp.

Haliny Slemleńskiej
zmarłej 16 grudnia 1945 r.
odprawiona zortar.de w środę. 9 rtyczsua, o godz. 8.30 
w kościele św. Marcina przy td. Fredry o czym za
wiadamia krewnych i znajomych
466 Rodzina.

Dora 8. 1. 1946 r., o godz. 7-mej zostanie odipra- 
wioaa w kościele św. Mfchała ml Łaaama

msasa Sw.jftałofima
za duszę, bp.

8* . .................. ?

która została stracona w forcie V1J w Poznaniu, 
dnia 8. 1. 1943 r., po 8-mdesitycznych męczarniach 
w więzieniu, o czym zawiadamiają
558 koleżanki z Państw. Gimnazjum Zamoyskiej.

Ożywiona praca w
Rolnicy powiatu średzkiego wypełnili świadcze

nia rzeczowe w ziemniakach w 103,42%. Na 
ogólną ilość wymiaru za rok gospodarczy 1945/46 
w wysokości 9615 ton odstawiono 9944 ton.

Podobnie się sprawa przedstawia z kontyngen
tem zbożowym. Rolnicy wykazując wielkie zro
zumienie w tej akcji z chwilą ustalenia się pogody 
gremialnie przystąpili do omłotu, tak, że w dniu 
10. 12. br. świadczenia w zbożu wynosiły 59% 
wymiaru, co równa się 4960 ton.

łjła wyróżnienie zasługuje jeszcze odstawa weł
ny, którą zdano w 179,8%, oraz świadczenia wa
rzyw, których odstawiono dla Wojska Polskiego, 
Armii Czerwonej i ludności cywilnej 160% wy
miaru.

Z aparatem administracyjnym, ze starostą po
wiatowym ob. Wincentym Kaczmarkiem, oraz

SKOKI
W spontanicznej manifestacji uczciły Skoki pa

mięć pomordowanych ofiar zbirów hitlerowskich, 
zamordowanych w pierwszych dniach 39 roku.

Uroczystości rozpoczęto akademią żałobną. 
Przemówienia okolicznościowe wygłosili ob. ob.: 
zastępca Komdt. post. Mil. Gbyw, Kasprzak i wi
ceburmistrz Konieczka, przedstawiciele Polonii 
zagranicznej ppor. Ryś, chor. Nowakowski i Kom. 
Mil. Obyw. Skowroński.

Szczątki pośmiertne śp. Konstantego Rajewskie- 
go po ekshumacji z lasu Antoniewskiego, oraz 
Jana Urbanowicza po ekshumacji z łąk Rejowiec- 
kich, złożono w trumnach w byłym kościele po- 
ewangelickim, obecnie kościele katolickim.

Obok trumien stanęły rodziny pomordowanych 
i poczty sztandarowe miejscowych organizacyj. 
przy których uroczyste nieszpory żałobne odpra 
wił ks. prób. Joachimowicz w asyście ks. prób. 
Chuchri z Raczkowa.

Członkowie Och. Str. Poź. ustawili trumny na 
platformie - karawanie, a ob. Glapan przemówie
niem pożegnał drogie szczątki bohaterów. Pochód 
żałobny ruszył na cmentarz, gdzie nad otwartymi 
mogiłami ks. prób. Joachimowicz pożegnał szcząt
ki niewinnie pomordowanych ofiar hitlerowskich.

Poza tym w Skokach i najbliższej okolicy za
mordowano w 39 roku: wójta Edmunda Maćko
wiaka, Jana Łakotę, Stanisława Łakotę, Jana 
Krzywo dadzkiego, Stefana Fugińskiego, Stanisła
wa Glinkiewicza, Jana Zalewskiego, Józefa Ka
pustę, Władysława Chudzika, Stanisława Guzianę, 
Jana Maniaka, Władysława Ochędizana, Kazimie
rza Winiarskiego, Szymona Witkowskiego i Leona 
Mazura. W pobliskim Rączkowie rozstrzelano 
dwóch Polaków niestwierdzenego imienia i miej
sca pochodzenia, nazwiska stwierdzono — Szym
kowiak — Szymacbowicz. Rodziny daremnie cze
kają ich powrotu, niewiedząc zapewne o ich 
śmierci. Może wiadomość ta dopomoże do zgłosze
nia się po odbiór ich szczątków pośmiertnych.

(•f)
BUDZYŃ pow. Chodzież

Odbył się tu wiec w sprawie procesu w Norym
berdze z ramienia P. Z. Z., Kola b. więźniów obo
zów koncentracyjnych, Z. W. M. i „Domu Kul
tury” pododdziału Informacji i Propagandy.

Z życia świetlicowego. Ostatnio odbyła się tu 
uroczystość świetlicowa, urządzona staraniem 
pododdziału luf. i Prop. Po wstępnym przemó
wieniu kier. ob. Kaźmierczaka, referat „Świetlica 
a społeczeństwo” — wygłosił ob. Rodamski. W 
programie dalszym wystąpił chór1, świetlicowy, 
recytatorki ob. Wróblewska i Kowalska oraz hu
morysta Stepczyński.

Wykonawców darzyli licznie zebrani goście 
oklaskami. W końcp przemówił kierownik po
wiatowy Informacji i Propagandy ob. Kozak 
z Chodzieży na temat zadań społecznych, poświę
conych „Domowi Kultury”. Ko

MODA
i ŻYCIE PRAKTYCZNE
Przegląd ostatnich nowości paryskich

te dziedzinie sukien, płaszczów, 
kostiumów, kapeluszy, fryzur itd., 
oraz najnowsze prądy mody samo

istnie kształtującej się u nas

powiacie średzkśm
Inspektoratem Świadczeń Rzeczowych pod kiero
wnictwem ob. Wł. Małeckiego wybitnie współ
pracują wszystkie partie polityczne tutejszego 
terenu, a w szczególności prezes powiatowy Pol
skiego Stronnictwa Ludowego ob. Antoni Frąc
kowiak, będący równocześnie przewodniczącym 
Powiatowej Komisji Dostaw i kierownik tut. Od
działu Informacji i Propagandy. Z ich to ini
cjatywy urządzono w powiecie szereg zebrań i 
odczytów, podczas których uświadamiano rol
ników o ich właściwej roli i zadaniach w odro
dzonym państwie polskim.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że duchowień
stwo tutejsze bardzo przychylnie pomaga w akcji 
uświadamiającej i z wszystkich kazalnic zwró
ciło się z apelem do parafian o wypełnienie ich 
obywatelskiego obowiązku. pro

MIĘDZYCHÓD
Komitet organizacyjny Stronnictwa Pracy pod

jął swą działalność. Zapisy na członków przyjmuje 
ob. Borzych Edward w Międzychodzie, td. Bole
sława Chrobrego 25 m. 2, zaś w powiecie ob. Ku
dliński Józef, w Augustowie, poczta Lubosa. 

SZCZECIN
* Straty kulturalne Szczecina. Jak już donosi

liśmy, spłonęła w Szczecinie pierwsza wystawa 
artystów-plastyków. W związku x powyższym, 
tak ciężkim d!a kulturalnego Szczecina wydarze
niem, udał się korespondent nasz do komisarza 
i organizatora wystawy prof. J. Maliszewskiego 
z prośbą o ocenę wydarzenia.

Prof. Maliszewski stwierdził, że spłonęły 
wszystkie prace Kazimierza Podsądeckiego. Jest 
to prawie że całkowity dorobek artystyczny 29- 
letniej pracy malarza, który stracił w płomieniach 
22 swoje prace. Wartość dzieł Podsądeckiego oce
nia się na około 300 tysięcy złotych. Częściowo 
również są zniszczone obrazy Mariana Toma
szewskiego i Grzegorza Maliszewskiego. Ocalały 
natomiast prace Henryka Osten-Ostachiewicz*.

Uratowanie części wystawy należy ' zawdzię
czać przede wszystkim naczelnikowi Informacji 
i Propagandy ob. Goszczyńskiemu oraz persone
lowi urzędu, który z narażeniem życia z płomieni 
wynosił prace artystów.

SŁUBICE
* Słąbice nie chcą zatargów z _. Frankfurtem 

nad Odrą. Miasto przedzielone Odrą, rozbite na 
część niemiecką i polską. Wszystkie ważniejsze 
zakłady użyteczności publicznej znajdują się po 
stronie niemieckiej we Frankfurcie nad Odrą. 
Powoduje to stałe zatargi.

Ostatnio mieszkańcy Słubic uchwalili rezolucję, 
którą skierowano do Rządu z prośbą o wyjed
nanie Polsce całych Słubic, co wpłynie natych
miast na znormalizowanie życia. Poza tym skie
rowano również wniosek do Dyrekcji Okręgowej 
Kolei Państwowej o wybudowanie tymczasowego 
dworca kolejowego, gdyż narazie najbliższa sta
cja leży o 23 km od miasta.

KOSZALIN
* Związek Samopomocy Chłopskiej Pomorza 

Zachodniego postanowił w celu zapewnienia spo
koju i porządku zorganizować wiejską służbę 
ochronną. Służba ta, działając w porozumieniu 
i przy ścisłej współpracy z Urzędem Bezpieczeń
stwa, dążyć będzie do wprowadzenia spokoju 
i zlikwidowania niepowołanych elementów, gra
sujących na wsi pomorskiej.

Wiejska służba ochronna będzie zorganizowa
na w ten sposób, że miejscowe koła Związku 
Samopomocy Chłopskiej będą codziennie wy
znaczały członków, pełniących w danym dniu 
służbę na terenie wsi.

Maszyny m lysśsls ie
Turbiny wodna 

„Francis^" 
dostarcz*:

F-a Zakłiądy Przemy
słowe St. Weigt, Sp. Akc. 

Łódź.
Reprezentacja;

Poznań
ul. Chełmońskiego 4. 

Teł. 67-06. 330
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GORZÓW
* W Sali Starostwa Powiatowego w Gorzowie 

odbyło się zebranie organizacyjne Związku Za
wodowego Urzędników Państwowych, Kola Go
rzów. Zebraniu przewodniczył pełnomocnik Rzą
du R P. na obwód Gorzów ob. Kroenke Flo
rian, który w krótkich słowach zaznajomił zebra
nych z celami i zadaniami nowo powstającego 
koła.

Do zarządu powołano: na prezesa ob. Pilar
skiego Edwarda, wiceprezesa ob. Polimarskiego 
Kazimierza, sekretarza Piechotę Aleksego, zast. 
sekretarza ob. Sniegowską Anielę, skarbnika ob. 
Czajkowskiego Henryka.

W toku obrad omawiano sprawy zawodowe, 
sprawę utworzenia kursów przeszkoleniowych 
dla urzędników, jak również krytyczną sytuację 
materialną pracowników starostwa powiatowe
go, podejmując szereg uchwal. —nad—

JELENIA GÓRA
* Szkolne warsztaty przemysłowe w Jeleniej 

Górze. Przy szkole przemysłowej zostały ostat
nio uruchomione warsztaty produkcyjne ślusar- 
sko-mechaniczne, elektro- i radiotechniczne, fcre- 
wiecko-bieliżniarskie OTaz tkackie. Zakłady te, 
przyjmując wszelkie roboty w zakresie wspom
nianych wyżej zawodów, szkołą młody narybek 
rzemieślniczy, który w przyszłości ztjmie odpo
wiedzialne stanowiska w fabrykach dolno
śląskich.

GUBIN
• Przygraniczne miasto powiatowe — Gubin 

przeżywa ciężką sytuację gospodarczą. Poza 
„spryciarzami” ogół świata pracy cierpi niedosta
tek. W Gubinie brak jarzyn i chleba. Robotnicy 
i urzędnicy otrzymują pensje nieregularnie. Rnch 
przemytniczy stale wzrasta.

SULĘCIN
• Ruchliwa Drużyna Harcerska w Sulęcinie po

kazała swój dałszy dorobek, wystawiając sztukę 
sceniczną pt. „Laleczka z saskiej porcelany*.

Widowisko to, w które zespół włożył wiełe 
pracy, było zupełnie udane.

Jeżeli byłoby co do zarzucenia, to chyba tylko 
sam wybór sztuki. Blady, mdły w swej ideolo
gii melodramat nie harmonizuje z nurtem współ
czesnego życia. Życzylibyśmy Sobie widzieć na 
scenie utwory mocne, patriotyczne, nie cofnęli
byśmy się nawet przed pewnym dydaktyzmem, 
który utworowi scenicznemu, jako dziełu sztuki, 
ujmy przynieść nie może.

Sala wypełniona po brzegi. Publiczność przyj
mowała wykonawców poszczególnych ról i całe
go zespołu ciepło. Z biletów wstępu uzyskano 
5000 złotych.

• Staraniem Rady Pedagogicznej i Komitetu 
Rodzicielskiego szkoły powszechnej odbyła się 
impreza szkolna. Program wypełniły: insceniza
cje, komedyjka, chór, tańce oraz deklamacje. 
Czynny udział w imprezie wzięło 85 dzieci. Pu
bliczność szczerze oklaskiwała wykonawców. Pod 
względem kasowym impreza dała 2.540 zł docho
du. Z sumy tej 1.000 zł przekazano Pow. Kom. 
Opieki Społecznej. Resztę przeznaczono na urzą
dzenie choinki dla dziatwy szkolnej.

* Społeczeństwo miasta Sulęcina wzięło udział 
w wiecu protestacyjnym urządzonym staraniem 
Powiatowego Oddziału Informacji i Propagandy. 
Zebrani w sali Domu Kultury i Sztuki wysłuchali 
dwu referatów, w których prelegenci zobrazowali 
zbrodnie hitlerowskie, dokonywane na polskiej 
ludności cywilnej.

Protestowano przeciw uniewinnieniu części hi
tlerowskich morderców z Beisea i domagano się, 
aby sądzeni obecnie przywódcy hitlerowscy w 
Norymberdze ponieśli zasłużoną karę śmierci.

Na zakończenia przyjęto odpowiednią rezo
lucję. pa

£&sy swzęMiuM'
do 46 loterii klasowej 
są jeszcze do nabycia

P. B. P. „ORBIS"
leją Poznań, Płac Wolności 3

Firma yyURAN Kraków
Sarego (Zielona) nr. 12
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Przyjmiemy natychmiast 
kilkunastu samodzielnych 
wykwalifikowanych
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Skona 6 Głos Wielkopolski — poniedziałek, 7 stycznia 194S r. m- 6 (310

Si Ulnbieócy Poznania, słynni polscy komicy

DIN i DON mS
TYLKO JESZCZE 2 DNI W POZNANIU 

w sali kina „APOI.LO",
pontedaiałek 7 i wtorek 8 stycznia br 

- o godz. 8 wiesz. -
Rewelacyjny program — humoru i sensacji
W związku Z powyższym seanse w kinie Apollo odbywać

M się będą w dni powszednie o godz. 2, 4 i 6, w niedziele 
- o godz. 12, 2, 4 i a

iS Seweryna Szmaglewska

W DYMY NAD BIRKENAU |
SpółdsiBłnta: Wydawuteso „CZYIEUłli" ®

„Pra3tnówtq niewcgpliwi® i inni, którzy obór ten 
ffl przeżyli. Przemówią też ci, którzy wrócą z innych, ES 
«, licznych obozów. Lecz większość ni® wróci nigdy ™ 
bj| i nigdy nie przemówi... ' (2 przedmowy) ”
| Stron 30S 1«9J Cna e9Ł zł 14S.-

SCiero wnS©si<3 

sklepu cSstatóiG^nego 

zdolnej, doświadczonej w sprzedaży wyrobów 
cukrowych i czekoladowych, o odpowiedniej 
prezencji, poszukujemy. Zgłoszenia pisemne z 
życiorysem i odpisami świadectw uprasza k30

GOPLANA, Poznań, św. Wawrzyńca 11.

d Kapuję M»M
tłuszcze mydlarskie j 

i olejki perfumeryjne ó

| Heriryk Żak, Poznań | 
| «Ł Gnieźnieńska 32. Telefon 26-28 |

Drewna Generatorowego
w katdef iksśd — również wsgonowa 

dostarcza

Państwowa Agenda DFzswna

Zakład Przeróbki ' Drewna Generatorowego 
k 1172 w Murowanej Goślinie

ui. Przemysłowa nr 3 — telefon 9

[STEHOTYPrSTKAl

obeznana z wszeSumi 
pracami biurowymi
pot rz@ b n a 
■

: Oferty z życiorysem „G^os Wielko- | 
polski" pod nr. 365.

Lekarskie

DinJyrt. Teofil Piechowiak 
i-riyjmojc obecnie św. Marcin 
56 w Jodz. 9—1 i 3—5. 350

Woiae posady
Dziewczyna uczciwa de 3 osób 
od zaraz. Rybaki 10 m. 7. 273

Posłagaczfea na cały dzień po
trzebna. Zgłoszenia od 4—7 ul. 
Sowińskiego 21 m. 1, Łazarz. 
__ ___________ 314

Czeladników krawieckich po. 
s aukcję. .Wąterian Głowacki 
Dąbrowskiego 46 wejście i 
rynka, 312

MarszantSsa samodzielna po
trzebna. Szkolna 9. Kapelusze 
damskie, 522

Dziewczyna z gotowaniem 
wrgl. gosposia do majątku pod 
Poznaniem potrzebna od za
raz wzgł. później, Oferty „Gł. 
Wielkopolski" nr 135.

Tokarz potrzebny od zaraz. 
F-a T. Czajjozyński, Dąbrow
skiego 89. 146

Kssążkową samodzielną od na~ 
tycEmAast przy jawę Poznańska 
Wytwórnia Konfekcja S. o. o., 
Poznań, Garncarska 9 — teł. 
tt-W-___________ 168

Klerewrdk działa finansowego 
do poważnej instytucji pań
stwowej potrzebny natych
miast. Oferty: „Głos Wielko - 
polski" nr 189.

Poszukuję wspólnika fachowca 
naprawy aparatów fotogra
ficznych. Oferty do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 169.

Poszukuję kierownika oraz 
czeladników krawieckich. Do
bre wynagrodzenie. J. Ma
łecki,zZielona Góra, Gen. Sta
lina 1. 199

Gosposię samodzielną t goto
waniem na stałe przyjmę, 
27 Grudnia 5, skład aparatów 
fotograficznych, od godz. 12 
do 17-tej. 240

Blacharza na galanterię po
hukuje „Lamina”, Piekary 9, 
w podwórzu prosto, od 15 
do 16-tej. k 16

Pomocnica domowa potrze
bna. Grunwaldzka 113, m. 2, 
od godz. 17-tej. k35

Uczeń fryzjerski potrzebny. 
Nowogród, ol. Armii Czerwo
nej 60. 402

Poszukuję preychodniej gospo
si z gotowaniem do 2 osób. 
Pamiątkowa 23, m. 3. 339

Chłopak do posyłek potrzebny 
od zaraz. Zgłoszenia: Restau
racja - Bar „Wojtek", Cheł
mońskiego 2. 379

Potrzebna poslugacźka na 2 
godziny dziennie. Piechowiak, 
dentysta, Marcin 56. 351

2 uczni przyjmę. — Ślusarnia, 
Półwiejska 37. 321

Chłopiec z rowerem na po
syłki od zaraz potrzebny. — 
PAP, Biuro Ogłoszeń i Re
klam, Mielżyaskiego 8. 297

Służąca potrzebna do Warsza 
wy. Wynagrodzenie 1000 zł 
mi-esięcz. Zgłoszenia: Osiedle 
Warszawskie, ul. Konińska 21.

441

Sziaka posady

Krawcowa w dom. Oferty: 
„Gło« Wielkopolski" nr 170.

Fachowiec instrumentów mu
zycznych (aie dętych) szuka 
posady. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 186.

Poszukuję posady szofera od 
2iraz. Oferty proszę kierować 
pod adres: M. Kasprzyk, Ja- 
roszewo, poczta Jaro-szewo, 
pow Wągrowiec. 179

Panna z rodziny ziemiańskiej 
zajmie się gospodarstwem do
mowym u samotnej osoby. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 162,

Elektromonter, obeznany bu
dową elektrowni i sieci, przyj
cie posadę od zaraz. Oferty 
podaniem warunków do „Par , 
Poznań, Ratajczaka 7, pod 1.62.

420

Technik bod owi any
cy. Oferty: Cielak, Krato 
szyn, Fabryczna 2. 364

BfaraHs&a pisząca na ntarzy- 
nie i mająca k«iego-wx3ść po
szukuje posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 359.

Emeryt poszukuje zajęcia. Of. 
„Głos Wielkopohki" wr 291.

Kucharka smacznie gotuje na 
weselach oraz wszelkich uro
czystościach domowych. Zgło
szenia: „Par", Ratajczaka 7, 
pod 1.41. 431

Mistrz elektryk poszukuje od
powiedniej posady z mrcsika
niem, miejscowość obojętna. 
Oferty: „PaT**, Poznań, Ra
tajczaka 7, pod 1.55. 423

Nauka

Kursy pisania na maszynie 
metodą ślepą wszystkimi pal- 
-ami. Piotr Pieprzycki. Ma
szyny biurowe, Poznań. Al. 
Marcinkowskiego 26. Dla za
miejscowych kursy listownie.

16535

Korespondencyjne Kursy Ksie-
gowoścl. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. k38

Kursy anielskiego i francu
skiego rozpoczną się 14 stycz
nia, — Andrće Sławińska 37, 
Schronisko uniwersyteckie, 
pokój 23. ' 392

Szkoła tańców — stepowania 
sałetmistrza Ignacego Szczur
ka, Przecznica 3, m. 8. 315

Wieczorowe Kursy Księgowo
ści rozpoczynamy. Prywatne 
Kursy Handlowe Smółś&iego, 
Wawrzyniaka 33. 132

Kto udzieli lekcji początków 
akordeonu w domu, dzielnica 
Palacza. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 318.

Akordeon — gratowna nauka. 
Ul. Spokojna 19, m. 1<5. 3C0

Udzielam kroju damskiego w
4 tygodn. Zamiejscowym stan
cja. Jeżycka 45, m. 9. 277

Osobiste

Za życzenia złożone nam z 
okazji naszego ślubu składa
my wszystkim staropolskie 
„Bóg zapłać". Czesław i Bar-' 
bara z Balcarków Karnabalo- 
wie. Ostrzeszów — Marydół.

286

Oczka podnosimy — stopy 
wprawiamy w jednym dniu. 
„Ewa", Spokojna 5, I ptr. 325

Sprzedaże

Radioaparaty, anody, akumu 
latory, baterie najtaniej Radio.
mechanika, św. Marcia 25.

16407

Obuwnikom ku uwadze. — 
Skóry, formy szewskie (an
gielki), szpilki Rabego i wszel
kie dodatki szewskie poleca 
Firma „Be-IIa”, plac Wol
ności 14a (narożnik 3 Maja).

439
Krawaty i szale „Rokoko" 
sprzedaje hurtem Wytwórnia 
Krawatów „Rokoko". Poznań, 
Ogrodowa 4. Tel. 23-32. 15953

Spodnie w różnych gatunkach 
i kolorach najkorzystniej ku
pisz Głogowski, Wrocławska 
nr 6. 16592

Maszyny biurowe. Pieprzycki, 
Poznań. Marcinkowskiego 26, 
kupno — sprzedaż —■ naora- 
wa. 1653^

Pdaszyna do pisania, maszynka 
gazowa, samozamykacze do 
drzwi; elektrycznej silniki, 
piec do gotowania, ogrzewa
nia, odkurzacz — tanio. Skła
dowa 12 m. 8. 153

Coś dla wszystkich! Chcesz 
prowadzić księgowość wzoro
wą, czy też nabyć książkę 
handlową, artykuły szkolne 
i biurowe — z tempem czasu 
sriesz do „Temoo" każdy po
wie. „Terano", Poznań, Marsz. 
Focha 75, tel. 72-15. 37

/p?K.a g P —4499
sj[ Biuro Dz» 

wzv ul
<bs5B5i

ogłoszenia osobie

Pralnia na prąd na sprzedaż. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" ar 301. 302

Bielskie materiały, podszewki, 
zakup — sprzedaż. Trojanów 
ski. Sw. Marcin Id. 15594

WoSsse lokale

Radioaparaty, wszelki sprzęt 
elektrotechniczny, instrumen
ty muzyczne oraz fortepiany, 
gramofony i płyty w pierwszo
rzędnym stanie, rowery, ma
szyny do szycia i pisania ku
puje — sprzedaje firma ,,Em- 
ka", Poznań, Wrocławska 20 
tel. 26-52. 433

L o k o U 
handlowy eh

w Poznania - Śródmieścia 
poszukuje przedsiębiorstwo 
budowlane. Oferty „Głos 
Wielkopolski" pod nr 366.

t& Madame &safa

S&radrionę w dniu 22 bm. le
gitymację służbową wystawio
ną przez Narodowy Bank Pol
ski Łodzi n« nazwisko Stefan 
Kreon, Poznań, unieważniam.

16699

Krzyże, Hektarze, kropieł- 
niczki, kropidła poleca Hur
townia papieru i tow. krótkich 
B. Gryniecki, Poznań, Wro
cławska 38, teł. 36-36. 16240

Porcelana Iittrtowc i detalicz
nie, skład fabrycznr, również 
wypożyczamy. „Salon Porce- 
lany“, 27 Grudnia 15, tele
fon 2!-72. 15901

Tokarnia dług, toczenia 1 m
oraz rewolwerówka na sprze
daż. Informacje: Hurtownia 
Mechaników, ód. Wielka 21.

282

„Ilustracja Polska" r. 1929 — 
1930 — 1931 i „Wolne Żarty" 
r. 1934 oraz inne książki. Dę
biec, Grabowa 5, ra, 3. k 37

Futro karakułowe, palto mę
skie, błam. Kręta 24, m. 7. 421

Wóz obity blachą i powózkę 
tanio sprzedam. Pamiątkowa 
23, m, 3. 39«

Srebrny fi-?, kilim okazyjnie. 
Św. Marcin 20, in. 9. 362

Adapter elektryczny, nowy, 
uaiiwersaJny. Wierzbięcice 31a, 
m. 13. 381

Sprzedam spodnie futrzane do 
długich butów, płaszcz zimo
wy, kombinezon motocyklowy. 
Pamiątkowa 19, m. 11. 380

Materiał na płaszcz wiosenny, 
czysta wełna. Łukaszewicza 
VL m. 3. 373

Fałro wyjazdowe, szopy oka
zyjnie- Wrocławska 5, m. 4,

376

Mata ostępy do oddania. Po
znań, Gradzieniec 46, A, Je
zierski, 363

Sprzedt-m futra se&łowe, ne
ws, okazy j«ie. Dębiecka 6, 
m. 5. 353

Futro męskie, prawie nowe, 
na wysoką figurę, kołnierz 
wydra kanadyjska, spód nu- 
triety, czarne poszycie. Przecz
nica 9, m. 3, od godz. 14—18.

346

Maszyna dobrze szyjąca, ta
nio. Solacka 7, m. i. 341

Radio 6 lampowe, zaaionny,
3 zakresy. Bukowska 11, m. 16.

338

Zsraz odstąpię duży ładny lo
kal, nadający się na każdą 
branżę. Wiadomość: Poznań, 
ul. Siemiradzkiego 10, Droge
ria Wilsona. 328

7. powodu wyjazdu sprzedam 
zaraz dobrze prosperującą re
staurację. Wiadomość: Poznań, 
ul. Siemiradzkiego 10, Droge
ria Wilsona, 327

(Singer) maszynę do szycia, 
nową, sprzedam. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 322.

Liczydełka szkolne, łamigłów
ki obrazkowe, budownictwa, 
parawaniki, gry i inne dostar
cza Wytwórnia Zabawek „Bo
bo", Katowice, Opolska 18/2. 
Tel. 355-24. Prowincja za za
liczką, k 24

Koszyki - łubianki de malin, 
jagód itp., 2,5 kg, 12CC0 sztuk, 
22 szt, pieców szamotowych z 
kotłami eraal., wysokości 82 
cm, średnicy 75 cm, wymiar 
kotła 62X38, pojemność 75 Itr., 
cena do omówienia, sprzeda 
Państwowa Centrala Handlo
wa, Poznań, ul. św, Marcin 65, 
tel, 35-18, 44-65. k31

Skład próżny Wilda wvdzier- 
żawię, objęcie reiaoatu 200 000. 
Restauracja Jeżyce, 50 lat w 
jednych rękach, wydzierżawię 
z mieszkaniem, objęcie 200 000. 
Sowiński, Poznań, Zygmunta 
Augusta 10, tel. 36-75 . 428

Dom centrum Poznania, 12 bal
konów, 3-piętrowy, sprzedam, 
27O0CCO: dom Górna Wilda, 
uszkodzony, przed Rynkiem 
Wildeckim, 1 300 000; kamie
nica Jeżyce, 3-piętrowa, oficy
ny, duży ogród, cena 1800 000; 
dom 4-ptr. Górna Wilda, ofi
cyny, podwórze, oena 2 40Ó 000; 
domek Murowanej Goślinie, 
ogród owocowy, cnlewy, sto
doły, cena 160 000. Zgłoszenia: 
Sowiński, Poznań, Zygmunta 
Augusta 10, tel. 36-75, 425

Fotoaparat minutowy, nowy,
z Przyborami, sprzedam, w 
godz. 12—15. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 316.

Futro męskie, kołnierz wydra 
damskie karakuły oraz źrebce 
ubranie, płaszcz, dobry ma
teriał płaszczowy, ubraniowy 
buty gumowe, trzewiki, radio, 
Marcina 13, m. 4. 319

Poiacasa okulała, drewniaki 
i drzewa. Edward Przeworski, 
Poznań, Prasa 17, pracownia 
drewniaków i okulaków. 295

Wszelkie przybory do spor
tów zimowych — hokey, nar
ty, łyżwy poleca — Dom Spor
towy Poznań, św. Marcin 33.

287

Groao&tajowa etola prawdzi
wa, piękna, korzystnie do 
sprzedania, firiiarmoniiun (ma
łe organy) s-orzedatn. Szama
rzewskiego 52, m. 4, w godz. 
od 15 do 19. 296

Kupna

ładioaparety, lampy radiowe 
rapuje Radiomechanika, św. 
Marcin 25. 16408

Hrilo, uwaga! I^mpy radiowe 
skupuje i przyjmuje do bada
nia „Emka", Poznań, Wro- 
cławska 30, tel. 26-52, 429

Kuplę parcelę lub willkę w 
Poznaniu łub w okolicy. Po
znań, Niegolewskich 4, b
Kamiński. 238

Kto sprzeda atlas Sobotty, 
część I, cena obojętna. Ofer
ty: ,,Gł. Wielkopolski" nr 173,

Motory elektryczne, nowe 
wiertarki, szlifierki kupuje 
„Hatech", Marcina 65. 415

Narzędzia oraz wyroby żela
zne wszelkiego rodzaju kupię. 
„Okazja", Dom Haadl., Gro
bla lb. 266

Kafary ręcaae i mechaniczne, 
kompresor oraz agregat ropny 
na 220V i motory ropne Diess- 
la 5—10 Kra, Społeczne Przed
siębiorstwo Budowlane. 244

Opony samochodowe w do
brym stanie 17X4.5, 16X6.0- 
135X400, 34X7,0 lub 7,50X20. 
Społeczne Przedsiębiorstwo 
Budowlane, ul. Sew. Mielżyń- 
skiego 26/27. 243

Walizkową maszynę pisania, 
srebrne wyroby, złote, por
celanę, obrazy, starożytności 
kupi „Lamus", Sieroca 5/6. 414

Harmonie i fortepiany kupuje 
Magazyn Fortepianów, św. 
Marcin 22, w podwórzu. 432

Worki wszelkiego rodzaju 
również podarte, oraz nici 
lniane kupuje Poznańska Fa
bryka Worków Przemysłowa 
33. telef. 18-45. 16022

Cyrkle, suwaki, ołówki, przy- 
bory rysunkowe — biurowe 
kupuje księgarnia Giercaaka. 
Daszyńskiego 59. 16256

Teodolity Wilde - Zeissa - 
Arytmometry — Cyrkle — 
Sprzęt geodezyjny — Plani
metry — Taśmy — Łaty — 
Kupimy natychmiast — War
szawa, Marszałkowska 79. 
Marian Pujdak. k 1159

Skład centrum kanię, zapłacę 
remont. Wejman, Kościelna 17

16631

Zbiory znaczków (specjalnie 
większe obiekty) knnuje stale 
Witkowski, Marcina 18. 16656

2 ręczne wózki ©gumowane,
1 platformę ogumowaną, lek
ką, jednokonkę kupię, Siuda, 
Zielona Góra, ul. Szpitalna 12.

k39

Kupujemy calcium glaco ni cum 
do iniekcji, calcium chlora- 
tum do iniekcji, calcium bro- 
matum do iniekcji, strychni
nom nitricum do iniekcji, glu
kozę do iniekcji oraz wszel
kie towary antcczno-drogeryj- 
ne. Spółdzielnia Farmaceuly- 
czna, Poznań, Wrocławska 39, 
teł. 26-43. 284

Administracja: Ogłoszenia - Wyspiańskiego 10, I. Tel. 64-75. Konto PKO V-4499, Bank 
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Taborety do pianin kupi Ma
gazyn Fortepianów, św, Mar
cin 212, podwórze. 107

Kamę psa rasy buldog. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 396,

Waga uchylne, radio uniwer
salne kupię. St. Szalczyński 
Poznań, Woźna 13. 503

Futra damskie, siłowe łapki, 
breitschw., lisy srebrne ku
puje, sprzedaje Centrokomis, 
Marcinkowskiego 19. 540

Kupię wiHę Poznaniu, poznań
skim. Oferty „Par", Rataj
czaka 7, pod 1.27. 430

Kuplę przedwojenny materiał 
na ubranie, możliwie bielski. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 16869.

Kaplnay 4 zwykłe stoły labo
ratoryjne dług, 3—4 mtr. 
szerok. 1—1,20 mtr, i 4 tabo
rety oraz 3 szafy biurowe z 
żaluzjami. Spółdzielnia Far
maceutyczna Poznań, Wro
cławska 39, tel. 2£>-43. 453

Włosie i szczecinę w każdej 
ilości kupimy. — Wytwórnia 
szczotek „Enapo", Poznań, 
Czarlorii 1. 427

Poszukuję kupna domów, re 
stauracji, składów spożyw
czych oraz każdej innej bran
ży. Sowiński, Poznań, Zygmun
ta Augusta 10, tel. 36-75. 426

Kupimy regały do 220 cm wy
sokie, jakoteż leki i instru
menty weterynaryjne. Skład
nica Weterynaryjna, Mielżyń- 
skiego 11, w podwórzu, tele
fon 43 63. 393

Kuplę domek lub willę w Po
znaniu lub okolicy. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 352,

Kupię 2 dobre konie. Dr, Po- 
dlewski, Dąbrowskiego 32.

336

Maszynę do pisania, dobrą, 
kupimy. Oferty do f-my Za
kłady Przemysłowe Poznań, 
Chełmońskiego 4, tel. 67-GS.

332

Włosie, końsAie ogony kupię 
każdej liości. Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 303.

Wózek ręczny, gten-owe kola, 
kupię. Kosińskiego 8, m. 8.

299

Wosk wszelkiego rodzaju ku
puje. Kosińskiego 8, m. 8, 
12—14. 293

Stołowy nowoczesny, orzech 
kaukaski i sypialnię, dobrym 
stanie kupię. — Oferty „Glos 
Wielkopolski" nr 29-1.

Kupuję skórę i brezent oraz 
przybory do sportów zimo
wych. Dom Sportowy, Poznań, 
św. Marcina 33, 239

Kuplę maszynę do wakowania 
blachy i skóry, szer. około 
50 cm. Dom Sportowy, Po
znań, św. Marcin 33. 288

Kupię maszynę do szycia. Of. 
z podaniem ceny do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 276.

Firma Marian Pujdak, War
szawa, Marszałkowska 79, ku
pnie maszyny biurowe do pi
sania i liczenia dobrych ma
rek. Sprzęt geodezyjny. Teo
dolity Zeissa-Witda, planime
try, cyrkle Fotoaparaty Con- 
tax-Leica-Retina oraz obiek
tywy. Mikroskopy lekarskie 
dobrych marek. Płacimy naj
wyższe ceny. k 21

Zamiana

Maszynę do szycia zamienię 
na pianino. — Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 283.

1 pokój z kuchnią zamienię 
na 2 pokoje z kuchnią za do
brą dopłatą, tylko okolica 
Jeżyce Wiadomość: Dąbrow
skiego 40, zegarmistrz. 329

Ubikacje warsztaty, składnice 
od zaraz. Blmze*. Poznańska 
20 m. 4. 305

Dwie ubikacje z mieszkaniem 
instalatorowi do wydzierża
wienia. Oferty: „Głos Wielko
polski'" nr 395.

Skład główna ulica zwrot 
kosztów dla zegarmistrza, fry
zjera tub składu kwiatów od
dana. Zgł.j Marsz. Focha 67, 
skład spożywczy. 369

Lokal® handlarę w najlep
szym punkcie Łazarza w po
bliża Parku Wilsona do wy
najęcia. Remont konieczny. 
Wiadomość: Spokojna 5 m, 2 
od godz. 17 do 20-tej. 324

Sklep handlowy w centrum 
miasta oraz mieszkanie 4 po
kojowe z całkowitym umeblo
waniem odstąpię 'za zwrotem 
kosztów remontu. Zgłoszenia: 
Gorzów, ul. Przemysłowa nr 
50 m. 2 J. Grześkowiak. 285

Esscka Jo&ala

Sźsrsze małżańsfcws poszukuje 
pokoju umeblowanego, używal
nością kuchni. Wiadomość: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 1619

16774
Faraasceuta, kawrier, szuka 
pokoju z komfortem w śród
mieściu od zaraz. Klimek, ul. 
Kręta 24 m. 3. 97

Składa .ruchliwym punkcie, 
próżnego, zaprowadzonego, — 
szukam. Oferty: „Głos 'Wiel
kopolski" nr 136.

Studentka poszukuję pokoju 
ciepłego śródmieściu lub do
jazd tramwajem. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 401.

Prscjesdny poszukuje mniej-
szego pokoju umobl. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 368.

Spółdzielnia poszukuje 1—2 
pokoi na biuro. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 361.

Maode małżeństwo bezdzietne 
poszukuje pokoju umeblowa
nego .nb próżnego. Zgłoszenia: 
Szwajcarska 10a m. 14. 349

Pokaja umeblowaniem bez 
dwie osoby poszukuję. Oferty: 
„Głos Wiełkopoł-ski" nr 348.

Budowniczy poszukuje 2 po
kot i kuchni, rezeprowadzi 
remont. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" pod nr 337.

Po,Ti-Jtuję składu pray ruchli
wej ulicy ewil. zwrot kosztów 
remontu. Oferty: „Glos Wiel
kopolski'* dt 33-i.

Ubfkacyj warsztatowych ©o- 
szukuje. Oferty do „Głosu 
Wielkopolskiego" nr 311.

Kapię skład z mieszkaniem 
z towarem lub bez. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 307.

Pokoju możliwie próżnego dla 
starszej solidnej osoby poszu
kuję Oferty: „Głos Wielko
polska" nr 290

Pruyjeżdżający mA, polcoju. 
Oferty: „Głos Wiełkopofełt." 
ur 2S1.

Poważny kupiec pesraWe 
mieszkania (pokój z kuchnią) 
ewti. zwrot kosztów remontu. 
Oferty: „Par", Ratajczaka 7 
pod 1.60 438

Dzierżawy

Poszukuję dzierżawy piekarni 
ze sklepem. Ofcriy do „Głosu 
Wielkopolskiego" pod nr 407.

Zsęiiby

Zgubione papiery nazwisko 
M. Sikora unieważniam. Zwrot 
wynagrodzę. Pamiątkowa 12 
m. 3. 4C0

W dnńn 23 paćdz. 19^5 w dro
dze z ulicy Kolejowej na 
Asnyka zgubiłem portmonetkę 
z dowodem osobistym nr 103 
oraz nominację Urzędu Ziem
skiego w Szamotułach, które 
unieważniam. Fr. Hetmanów- 
ski, Brzoza, powiat Szamotuły.

386

Zagubione prawo prowadzenia 
pojazdów mechanicznych nr 
449 nazwisko Stanisław Lan
gner unieważniam. 385

Dekret inwalidzki, zameldo
wanie, kartę rowerową, wykaz 
osobisty, zawartość nagrodą, 
unieważniam. Wiktor Kot, Ka
nałowa 10 m. 19. 384

Papiery na nazwisko Zygmunt 
Standy oraz prawo jazdy, za
świadczenie R.K.U., dowód 
rejestracyjny P. R. 58432 wy
stawiony na Samopomoc 
Chłopską Zarząd Wojewódzki, 
unieważniam, 370

Posiadacza mojej torebki pro
szę o zwrot papierów osobi
stych i służbowych oraz fo
tografii. Maria Szczerbińska, 
Winklera 20. 362

Unieważniam zagubiony do
wód zameldowania połicyjnę- 
go na nazwisko Franciszek 
Andrzejczak. 333

Skradziono stempel Piekarnia 
K, Knast, Poznań, ul, 3 Maja 6, 
Ostrzegam przed nadużycia
mi. 313

Zgubione dokumenty (zamel
dowanie policyjne, świadectwa 
szkolne) na nazwisko Maria 
Geppert względnie Jaworska, 
unieważniam. 331

Zgubiona legitymację emery
talną PKP poświadczoną na 
rok 1946, dowód tożsamości 
402696, obywatelstwo 2397 u- 
nieważnśam. zwrot wuaagro- 
dzę. Zofia OknlScz, Litewska 2.

253

FosziskS wania

Pietraszkiewicz Ksaweryna, 
żarn, w Krzyżu przy ul, Mar
szalka Stalina nr 67, poszuku
je syna swego Pietraszkiewicz 
Aleksandra, widzianego w Po
znaniu. 279

Beahowski Władysław poszu
kuje syna Piotra Derkowskie- 
go, który został zabrany do 
Niemiec 1942 roku, urodzony 
1926 roku. Rodzice zamieszku
ją na ziemi odzyskanej, wieś 
Wirkensdorf, gmina Nowy Dąb, 
powiat Chojnice. 5W

Zamienię radio 2-lampkowe 
prąd zmienny na stały. Adres 
wskaże „Głos s Wielkopolski" 
nr 5M.

Unieważniam karty rajestra- !
cyjne na nazwisko Stanisławy J 
i Ireny Ratajczak, Owocowa 12. 1

399 !

Kto może udzieHć jakiejkol
wiek informacji o WłodzStoie- 
rra Nowaka wywiezionym w 
roku 1940 do pracy przymu
sowej do Leveńxosea L G. 
Werke, Wiadomość proszę 
kierować pod adresem: Fr. 
Nowak, Poznań, AL Czerwo
nej Armii 9 as. 6 (dawniej ul. 
Skarbowa 1). 16560

Janusz Ludek, ar. 26. 7. 1929, 
wywieziony z Powstania War
szawskiego wraz z'matką Ma
rią i siostrą Wiesławą do 
Oświęcimia (nr 95 310 lub 311), 
a stamtąd do Dachau albo do 
obozu pod Wiedeń, jest po
szukiwany, O wiadomości usil
nie prosi: Stefan Ludek, Swa
rzędz, powiat Poznań, ulica 
Kórnicka 2Sc. 358

Bachenwald — Menselwltz.
Uczestniczki obozu, szczegól
nie Panią z l-ma córkami z 
Poznaniai, które wyjechały r. 
Czechosłowacji z miejscowości 
Lewanice, Saaz lub Lewany do 
Polski, proszę usilnie o wia
domość o mojej żonie Marii, 
którą widziano tam w maju 
b r. Stefan Ludek, Swarzędz, 

•w. Poznań, ul. Kórnicka 
357

Odnawiam meble biurowe. — 
Górna Wilda 40 m. 28. 306

Uwaga! Artystycznie ceruję 
ubrania, płaszcze. Niegolew
skich 5 m. 9. 334

WspólalczSd-ka do wyrabiania 
pończoch, pożądam znajomość 
wyrobu. Św. Marcia 20 m, 9.

383

Miarowe kroje garderoby dam
skiej, dziecięcej — fachowo, 
tanio — J. Błaszczak, Poznań, 
Winklera 5 m. 1 (Łazarz). 347

Kołdry, adamaszki poleca oraz 
przerabia pracownia Kołder i 
Firaa A. Bandeł, 27 Gru 
dnia 12. 15923

Filatelistom cenniki, wysyła 
Witkowski, Poznań, Św, Mar
cin 1«. 16661.

Wykonuję tapczany, leżanki, 
materace, przyjmuję przerób
ki, sprzedam tapczan i leżan
kę, Pracownia tepicerska — 
Grzybowski, Półwiejska 31. 51

Kalosze, dętki, opony rowe
rowe naprawia szybko „Wul
kanizacja" — Rynek Łazarski, 
Kącik 3. 16739

Dziecko nowonarodzone od
dam na własne — dobre ręce. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
ar 442.

Oferty na ogtosoMua 

» „Glosie WieSStopcts&UM."
składać można także 

w KSIĘGARNI „CZ YTELNIKA" 

Poznań, ul.Czerw, Armii 1 odS-13 i (5-18

Odbiór ofert może nastąpić tylko w Ad
ministracji przy ul. Wyspiańskiego IC 
I piętro za okazaniem kwitu ogłoszenio
wego, przed którego zgubieniem przestrze
gamy, gdyż reklamacji pod żadnym wa
runkiem nie przyjmujemy.
Przypominamy, że adres wskazujemy tyl
ko przy osobistych zgłoszeniach (Wy
spiańskiego 10, I ptr.), jeśli inserent nas 
do tego upoważnił przez zaznaczenie w 
ogłoszeniu „Adres wskaże .Głos Wielko
polski' nr..
Na ogłoszenia, w których powiedziano 
„Oferty .Głos Wielkopolski nr.....pro
simy o nadesłanie piśmiennych ofert, na 
każde ogłoszenie oddzielnie. Na koper
cie prosimy o dopisanie numeru odnoś
nego ogłoszenia, abyśmy mogli, wręczyć . 
ofertę inserentowi bez otwierania.
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